
820



821



822



823



824



825



826



827



828



829



830



831



832



833



834

ROZPORZ�DZENIE  
PREZESA RADY MINISTRÓW

z dnia 19 grudnia 2007 r.

w sprawie kwot warto�ci zamówie� oraz konkursów, od których jest 
uzale�niony obowi�zek przekazywania ogłosze� Urz�dowi Oficjalnych 

Publikacji Wspólnot Europejskich1)

(Dz. U. Nr 241, poz. 1762) 

Na podstawie art. 11 ust. 8 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówie�
publicznych (Dz. U. z 2007 r. Nr 223, poz. 1655) zarz�dza si�, co nast�puje: 

§ 1. Urz�dowi Oficjalnych Publikacji Wspólnot Europejskich ogłoszenia dotycz�ce 
zamówie� przekazuje si�, je�eli warto�� zamówie�:

1) udzielanych przez zamawiaj�cych z sektora finansów publicznych, w rozumieniu 
przepisów o finansach publicznych, z wył�czeniem uczelni publicznych, 
jednostek badawczo-rozwojowych, pa�stwowych instytucji kultury oraz 
podsektora samorz�dowego, a tak�e udzielanych przez zamawiaj�cych b�d�cych 
innymi pa�stwowymi jednostkami organizacyjnymi nie posiadaj�cymi 
osobowo�ci prawnej, jest równa lub przekracza wyra�on� w złotych 
równowarto�� kwoty: 

a) 133 000 euro – dla dostaw lub usług, 

b) 5 150 000 euro – dla robót budowlanych; 

2) udzielanych przez zamawiaj�cych innych ni� okre�leni w pkt 1, z wyj�tkiem 
zamówie�, o których mowa w pkt 3, jest równa lub przekracza wyra�on�
w złotych równowarto�� kwoty: 

a) 206 000 euro – dla dostaw lub usług, 

b) 5 150 000 euro – dla robót budowlanych; 

3) sektorowych jest równa lub przekracza wyra�on� w złotych równowarto��
kwoty: 

a) 412 000 euro – dla dostaw lub usług, 

b) 5 150 000 euro – dla robót budowlanych. 

1) Niniejsze rozporz�dzenie dokonuje w zakresie swojej regulacji wdro�enia:  
1) dyrektywy 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 31 marca 2004 r. w sprawie 

koordynacji procedur udzielenia zamówie� publicznych na roboty budowlane, dostawy i usługi 
(Dz. Urz. UE L 134 z 30.04.2004, str. 114; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 6, t. 7, 
str. 132, z pó�n. zm.); 

2) dyrektywy 2004/17/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 31 marca 2004 r. koordynuj�cej 
procedury udzielania zamówie� przez podmioty działaj�ce w sektorach gospodarki wodnej, 
energetyki, transportu i usług pocztowych (Dz. Urz. UE L 134 z 30.04.2004, str. 1; Dz. Urz. UE 
Polskie wydanie specjalne, rozdz. 6, t 7, str. 19, z pó�n. zm.).



835

§ 2. Urz�dowi Oficjalnych Publikacji Wspólnot Europejskich ogłoszenia dotycz�ce 
konkursów przekazuje si�, je�eli warto�� konkursów: 

1) przeprowadzanych przez zamawiaj�cych z sektora finansów publicznych,  
w rozumieniu przepisów o finansach publicznych, z wył�czeniem uczelni 
publicznych, jednostek badawczo-rozwojowych, pa�stwowych instytucji 
kultury oraz podsektora samorz�dowego, a tak�e przeprowadzanych przez 
zamawiaj�cych b�d�cych innymi pa�stwowymi jednostkami organizacyjnymi 
nie posiadaj�cymi osobowo�ci prawnej, jest równa lub przekracza wyra�on�
w złotych równowarto�� kwoty 133 000 euro; 

2) przeprowadzanych przez zamawiaj�cych innych ni� okre�leni w pkt 1 i 3 jest 
równa lub przekracza wyra�on� w złotych równowarto�� kwoty 206 000 euro; 

3) przeprowadzanych przez zamawiaj�cych udzielaj�cych zamówie� sektorowych 
jest równa lub przekracza wyra�on� w złotych równowarto�� kwoty  
412 000 euro. 

§ 3. Do post�powa� o udzielenie zamówienia publicznego wszcz�tych przed dniem 
wej�cia w �ycie niniejszego rozporz�dzenia stosuje si� przepisy dotychczasowe. 

§ 4. Traci moc rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 maja 2006 r. w 
sprawie kwot warto�ci zamówie� oraz konkursów, od których jest uzale�niony 
obowi�zek przekazywania ogłosze� Urz�dowi Oficjalnych Publikacji Wspólnot 
Europejskich (Dz. U. Nr 87, poz. 604 oraz z 2007 r. Nr 36, poz. 228). 

§ 5. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie z dniem 1 stycznia 2008 r. 

Prezes Rady Ministrów: D. Tusk



836

ROZPORZ�DZENIE

PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 19 grudnia 2007 r. 

w sprawie �redniego kursu złotego w stosunku do euro stanowi�cego podstaw�
przeliczania warto�ci zamówie� publicznych

(Dz. U. Nr 241, poz. 1763) 

Na podstawie art. 35 ust. 3 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówie�
publicznych (Dz. U. z 2007 r. Nr 223, poz. 1655) zarz�dza si�, co nast�puje: 

§ 1. 	redni kurs złotego w stosunku do euro, stanowi�cy podstaw� przeliczania 
warto�ci zamówie� publicznych, wynosi 3,8771.  

§ 2. Do post�powa� o udzielenie zamówienia publicznego wszcz�tych przed dniem 
wej�cia w �ycie niniejszego rozporz�dzenia stosuje si� przepisy dotychczasowe. 

§ 3. Traci moc rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 maja 2006 r. w 
sprawie �redniego kursu złotego w stosunku do euro stanowi�cego podstaw�
przeliczania warto�ci zamówie� publicznych (Dz. U. Nr 87, poz. 610). 

§ 4. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie z dniem 1 stycznia 2008 r. 

Prezes Rady Ministrów: D. Tusk 



837

ROZPRZ�DZENIE 
RADY MINISTRÓW 

z dnia 1 sierpnia 2006 r. 

w sprawie organów wła�ciwych do wyst�powania do Komisji Europejskiej  
z wnioskiem o stwierdzenie prowadzenia działalno�ci na rynku 

konkurencyjnym, do którego dost�p nie jest ograniczony 

(Dz. U. Nr 147, poz. 1063) 

Na podstawie art. 138f ust. 4 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo 
zamówie� publicznych (Dz. U. Nr 19, poz. 177, z pó�n. zm.1)) zarz�dza si�, co 
nast�puje: 

§ 1. Organami wła�ciwymi do wyst�powania z wnioskiem do Komisji Europejskiej 
o stwierdzenie, �e zamawiaj�cy wykonuj�cy działalno��, o której mowa w art. 132 
ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówie� publicznych, prowadz�
działalno�� na rynku konkurencyjnym, do którego dost�p nie jest ograniczony, s�:

1) minister wła�ciwy do spraw �rodowiska – w zakresie poszukiwania, 
rozpoznawania lub wydobywania gazu ziemnego, ropy naftowej oraz jej 
naturalnych pochodnych, w�gla brunatnego, w�gla kamiennego i innych 
paliw stałych; 

2) Prezes Urz�du Lotnictwa Cywilnego – w zakresie zarz�dzania lotniskami 
oraz ich udost�pniania przewo�nikom powietrznym; 

3) minister wła�ciwy do spraw gospodarki morskiej – w zakresie zarz�dzania
portami morskimi oraz ich udost�pniania przewo�nikom morskim; 

4) minister wła�ciwy do spraw transportu – w zakresie zarz�dzania portami 
�ródl�dowymi oraz ich udost�pniania przewo�nikom �ródl�dowym oraz  
w zakresie obsługi sieci �wiadcz�cych publiczne usługi w zakresie 
transportu tramwajowego, trolejbusowego, autobusowego, kolei linowej lub 
przy u�yciu systemów automatycznych; 

5) Prezes Urz�du Regulacji Energetyki – w zakresie tworzenia sieci 
przeznaczonych do �wiadczenia publicznych usług zwi�zanych z produkcj�,
przesyłaniem lub dystrybucj� energii elektrycznej, gazu lub ciepła lub 
dostarczania energii elektrycznej, gazu albo ciepła do takich sieci lub 
kierowania takimi sieciami; 

6) minister wła�ciwy do spraw budownictwa, gospodarki przestrzennej  
i mieszkaniowej – w zakresie tworzenia sieci przeznaczonych do �wiadczenia 

1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 96, poz. 959, Nr 116, poz. 
1207, Nr 145, poz. 1537 i Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 163, poz. 1362 i Nr 184, poz. 1539 oraz z 
2006 r. Nr 79, poz.551 i Nr 106, poz. 719.  



838

publicznych usług zwi�zanych z produkcj� lub dystrybucj� wody pitnej lub 
dostarczania wody pitnej do takich sieci lub kierowania takimi sieciami,
a tak�e w zakresie działalno�ci zwi�zanej z kanalizacj� i oczyszczaniem 
�cieków oraz z pozyskiwaniem wody pitnej, je�eli działalno�� ta jest 
wykonywana ł�cznie z działalno�ci� w zakresie tworzenia sieci przeznaczonych 
do �wiadczenia publicznych usług zwi�zanych z produkcj� lub dystrybucj�
wody pitnej lub dostarczania wody pitnej do takich sieci lub kierowania 
takimi sieciami; 

7) Prezes Urz�du Transportu Kolejowego – w zakresie obsługi sieci 
�wiadcz�cych publiczne usługi w zakresie transportu kolejowego; 

8) Prezes Urz�du Komunikacji Elektronicznej – w zakresie �wiadczenia usług 
pocztowych, a tak�e w zakresie �wiadczenia usług: zarz�dzania usługami 
pocztowymi, przesyłania zakodowanych dokumentów za po�rednictwem 
elektronicznych �rodków komunikacji, zarz�dzania bazami adresowymi, 
przesyłania poleconej poczty elektronicznej, finansowych, filatelistycznych  
i logistycznych w szczególno�ci przewozu przesyłek towarowych oraz ich 
konfekcjonowania i magazynowania, je�eli usługi te s� �wiadczone przez 
zamawiaj�cych �wiadcz�cych usługi pocztowe. 

§ 2. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: w.z. L. Dorn 



839 

Rozporz�dzenie  

Ministra Infrastruktury 1

z dnia 18 maja 2004 r.  

w sprawie okre�lenia metod i podstaw sporz�dzania kosztorysu inwestorskiego, 
obliczania planowanych kosztów prac projektowych oraz planowanych 

kosztów robót budowlanych okre�lonych w programie  
funkcjonalno-u�ytkowym 

(Dz. U. Nr 130, poz.1389) 

Na podstawie art. 33 ust. 3 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówie�
publicznych (Dz. U. Nr 19 , poz. 177, Nr 96, poz. 959 i Nr 116, poz. 1207) zarz�dza
si�, co nast�puje: 

Rozdział 1 
Przepisy ogólne 

§ 1. 

1. Rozporz�dzenie okre�la metody i podstawy sporz�dzania kosztorysu 
inwestorskiego stanowi�cego podstaw� okre�lenia warto�ci zamówienia na 
roboty budowlane oraz metody i podstawy obliczania planowanych kosztów 
prac projektowych i planowanych kosztów robót budowlanych stanowi�cych 
podstaw� okre�lenia warto�ci zamówienia, którego przedmiotem jest 
zaprojektowanie i wykonanie robót budowlanych.  

2. Ilekro� w rozporz�dzeniu jest mowa o: 
1) cenie jednostkowej - nale�y przez to rozumie� sum� kosztów bezpo�redniej 

robocizny, materiałów i pracy sprz�tu oraz kosztów po�rednich i zysku, 
wyliczon� na jednostk� przedmiarow� robót podstawowych; 

2) jednostkowych nakładach rzeczowych - nale�y przez to rozumie� nakłady 
rzeczowe robocizny, materiałów i sprz�tu niezb�dne do wykonania jednostki 
przedmiarowej roboty podstawowej; 

3) katalogach - nale�y przez to rozumie� publikacje zawieraj�ce jednostkowe 
nakłady rzeczowe;  

4) kosztach po�rednich - nale�y przez to rozumie� składnik kalkulacyjny 
warto�ci kosztorysowej, uwzgl�dniaj�cy nie uj�te w kosztach bezpo�rednich 
koszty zaliczane zgodnie z odr�bnymi przepisami do kosztów uzyskania 
przychodów, w szczególno�ci koszty ogólne budowy oraz koszty zarz�du;  

1 Minister Infrastruktury kieruje działem administracji rz�dowej - budownictwo, gospodarka przestrzenna 
i mieszkaniowa , na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporz�dzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 4 maja 2004 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Infrastruktury (Dz. U. Nr 106, poz. 1121).



840

5) pracach projektowych - nale�y przez to rozumie� zakres prac projektowych 
okre�lony przez zamawiaj�cego z uwzgl�dnieniem odr�bnych przepisów, 
trybu udzielenia zamówienia i specyfiki robót budowlanych; 

6) przedmiarze robót - nale�y przez to rozumie� opracowanie zawieraj�ce
zestawienie przewidywanych do wykonania robót w kolejno�ci technologicznej 
ich wykonania wraz z ich szczegółowym opisem, miejscem wykonania  
lub wskazaniem podstaw ustalaj�cych szczegółowy opis, z wyliczeniem  
i zestawieniem ilo�ci jednostek miar robót podstawowych oraz wskazaniem 
podstaw do ustalania cen jednostkowych robót lub jednostkowych nakładów 
rzeczowych; 

7) robotach podstawowych - nale�y przez to rozumie� minimalny zakres prac, 
które po wykonaniu s� mo�liwe do odebrania pod wzgl�dem ilo�ci i wymogów 
jako�ciowych oraz uwzgl�dniaj� przyj�ty stopie� zagregowania robót; 

8) warto�ci kosztorysowej robót nale�y przez to rozumie� warto�� wynikaj�c�
z kosztorysu inwestorskiego, stanowi�c� podstaw� okre�lenia warto�ci 
zamówienia; 

9) zało�eniach wyj�ciowych do kosztorysowania nale�y przez to rozumie� dane 
techniczne, technologiczne i organizacyjne nie okre�lone w dokumentacji 
projektowej oraz specyfikacji technicznej wykonania i odbioru robót 
budowlanych, a maj�ce wpływ na wysoko�� warto�ci kosztorysowej. 

Rozdział 2 
Metody i podstawy sporz�dzenia kosztorysu inwestorskiego 

§ 2. 

1. Kosztorys inwestorski opracowuje si� metod� kalkulacji uproszczonej, 
polegaj�c� na obliczeniu warto�ci kosztorysowej robót obj�tych przedmiarem 
robót jako sumy iloczynów ilo�ci jednostek przedmiarowych robót podstawowych 
i ich cen jednostkowych bez podatku od towarów i usług, według wzoru: 

Wk = �L x Cj
gdzie: 
Wk - warto�� kosztorysowa robót; 
L - liczba jednostek sprzedmiarowanych robót; 
Cj - cena jednostkowa roboty podstawowej. 

2. Warto�� kosztorysowa robót obejmuje warto�� wszystkich materiałów, urz�dze�
i konstrukcji potrzebnych do zrealizowania przedmiotu zamówienia.  

§ 3.

1. Podstaw� do sporz�dzania kosztorysu inwestorskiego stanowi�:

1) dokumentacja projektowa;  

2) specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych; 



841 

3) zało�enia wyj�ciowe do kosztorysowania; 

4) ceny jednostkowe robót podstawowych. 

2. Przy ustalaniu cen jednostkowych robót nale�y stosowa� w kolejno�ci:

1) ceny jednostkowe robót okre�lone na podstawie danych rynkowych, w tym 
danych z zawartych wcze�niej umów lub powszechnie stosowanych, aktualnych 
publikacji; 

2) kalkulacje szczegółowe. 

§ 4.

1. Kalkulacja szczegółowa ceny jednostkowej polega na okre�leniu warto�ci 
poszczególnych jednostkowych nakładów rzeczowych (kosztów bezpo�rednich) 
oraz doliczeniu narzutów kosztów po�rednich i zysku, według wzoru: 

Cj = �n x c + Kpj + Zj

gdzie: 

Cj - cena jednostkowa okre�lonej pozycji przedmiarowej; 
n - jednostkowe nakłady rzeczowe: robocizny - nr, materiałów - nm, pracy sprz�tu - ns;
c - cena czynników produkcji: robocizny - Cr, ceny materiałów - Cm, ceny pracy
 sprz�tu - Cs;

n x c - koszty bezpo�rednie jednostki przedmiarowej robót, według wzoru: 

n x c = (�nr x Cr + �nm x Cm + �ns x Cs)

gdzie: 

Kpj - koszty po�rednie na jednostk� przedmiarow� robót; 
Zj - zysk kalkulacyjny na jednostk� przedmiarow� robót. 

2. Koszty po�rednie ustala si� za pomoc� wska�nika kosztów po�rednich, według 
wzoru: 

Wkp x (Rj + Sj)
Kpj = ------------------------ 

       100% 

gdzie: 

Kpj - koszty po�rednie na jednostk� przedmiarow� robót; 
Wkp - wska�nik narzutu kosztów po�rednich w %; 
Rj - koszt robocizny na jednostk� przedmiarow� robót; 
Sj - koszt pracy sprz�tu na jednostk� przedmiarow� robót. 

3. Zysk kalkulacyjny oblicza si� jako iloczyn wska�nika narzutu zysku i podstawy 
jego naliczania. 



842

§ 5.

1. Przy ustalaniu jednostkowych nakładów rzeczowych nale�y stosowa� w kolejno�ci:

1) analiz� indywidualn�;

2) kosztorysowe normy nakładów rzeczowych okre�lone w odpowiednich 
katalogach oraz metod� interpolacji i ekstrapolacji, przy wykorzystaniu 
wielko�ci okre�lonych w katalogach.  

2. Przy ustalaniu stawek i cen czynników produkcji nale�y stosowa� w kolejno�ci: 

1) analiz� własn�;

2) dane rynkowe lub powszechnie stosowane, aktualne publikacje. 

3. Ceny materiałów podaje si� ł�cznie z kosztami zakupu. 

4. Przy ustalaniu wska�ników narzutów kosztów po�rednich i narzutu zysku nale�y
przyjmowa� wielko�ci okre�lone według danych rynkowych, w tym danych  
z zawartych wcze�niej umów lub powszechnie stosowanych aktualnych 
publikacji, a w przypadku braku takich danych - według analizy indywidualnej. 

5. Podstaw� naliczania narzutu zysku ustala si� w zało�eniach wyj�ciowych do 
kosztorysowania. 

§ 6.

1. Jednostkowe nakłady rzeczowe ustalone na podstawie analizy indywidualnej 
powinny uwzgl�dnia� w przypadku: 

1) robocizny - ilo�ci roboczogodzin dotycz�ce wszystkich czynno�ci, które s�
wymienione w szczegółowych opisach robót podstawowych 
wyszczególnionych pozycji kosztorysowych, oraz 5% rezerwy na czynno�ci
pomocnicze; 

2) materiałów - ilo�ci wyszczególnionych rodzajów materiałów, wyrobów  
lub prefabrykatów niezb�dnych do wykonania robót podstawowych 
wyszczególnionych pozycji kosztorysowych, z uwzgl�dnieniem ubytków  
i odpadów w transporcie i w procesie wbudowania; 

3) pracy sprz�tu - ilo�ci maszynogodzin pracy wymienionych jednostek 
sprz�towych, niezb�dnych do wykonania robót podstawowych 
wyszczególnionych pozycji kosztorysowych, z uwzgl�dnieniem przestojów 
wynikaj�cych z procesu technologicznego. 

2. Godzinowe stawki robocizny kosztorysowej ustalone na podstawie analizy 
własnej powinny obejmowa� wszystkie składniki zaliczane do wynagrodzenia 
oraz koszty pochodne naliczane od wynagrodze�, a w szczególno�ci: 

1) płace zasadnicze; 

2) premie regulaminowe; 



843 

3) płace dodatkowe (dodatki sta�owe, inne dodatki regulaminowe); 

4) płace uzupełniaj�ce (wynagrodzenia za urlopy i inne płatne nieobecno�ci, 
zasiłki chorobowe, odprawy emerytalne, nagrody jubileuszowe); 

5) obligatoryjne obci��enia płac; 

6) odpisy na zakładowy fundusz �wiadcze� socjalnych. 

3. W cenach jednostkowych materiałów ustalonych na podstawie analizy własnej 
nie uwzgl�dnia si� podatku od towarów i usług. 

4. W cenach jednostkowych maszynogodzin pracy jednostek sprz�towych 
ustalonych na podstawie analizy własnej nie uwzgl�dnia si� podatku od towarów 
i usług. 

5. W cenach jednostkowych nale�y uwzgl�dnia� kosztorysow� cen� pracy 
jednostki sprz�towej lub transportowej wraz z kosztami obsługi etatowej oraz 
koszty jednorazowe, uwzgl�dniaj�ce koszty przewozu sprz�tu lub �rodków 
transportu z bazy na budow� i z powrotem, monta� i demonta� na miejscu pracy 
albo przezbrojenie. 

§ 7.

Kosztorys inwestorski obejmuje: 

1) stron� tytułow� zawieraj�c�:

a) nazw� obiektu lub robót budowlanych z uwzgl�dnieniem nazw i kodów 
Wspólnego Słownika Zamówie� i podaniem lokalizacji, 

b) nazw� i adres zamawiaj�cego,

c) nazw� i adres jednostki opracowuj�cej kosztorys, 

d) imiona i nazwiska, z okre�leniem funkcji osób opracowuj�cych kosztorys,  
a tak�e ich podpisy, 

e) warto�� kosztorysow� robót, 

f) dat� opracowania kosztorysu inwestorskiego; 

2) ogóln� charakterystyk� obiektu lub robót, zawieraj�c� krótki opis techniczny 
wraz z istotnymi parametrami, które okre�laj� wielko�� obiektu lub robót; 

3) przedmiar robót; 

4) kalkulacj� uproszczon�;

5) tabel� warto�ci elementów scalonych, sporz�dzon� w postaci sumarycznego 
zestawienia warto�ci robót okre�lonych przedmiarem robót, ł�cznie z narzutami 
kosztów po�rednich i zysku, odniesionych do elementu obiektu lub zbiorczych 
rodzajów robót; 



844

6) zał�czniki:  

a) zało�enia wyj�ciowe do kosztorysowania, 

b) kalkulacje szczegółowe cen jednostkowych, analizy indywidualne nakładów 
rzeczowych oraz analizy własne cen czynników produkcji i wska�ników 
narzutów kosztów po�rednich i zysku. 

Rozdział 3 
Metody i podstawy obliczania planowanych kosztów robót budowlanych 

§ 8. 

1. Planowane koszty robót budowlanych oblicza si� metod� wska�nikow� jako sum�
iloczynów wska�nika cenowego i ilo�ci jednostek odniesienia, według wzoru: 
WRB = �WCi x ni

gdzie : 
WRB - warto�� planowanych kosztów robót budowlanych; 
WCi - wska�nik cenowy i - tego składnika kosztów;  
ni - ilo�� jednostek odniesienia dla i - tego składnika kosztów.  

2. Podstaw� obliczenia planowanych warto�ci robót budowlanych stanowi�:
1) program funkcjonalno-u�ytkowy; 
2) wska�niki cenowe. 

3. Składniki kosztów ustala si� z uwzgl�dnieniem struktury systemu klasyfikacji 
Wspólnego Słownika Zamówie�, stosuj�c, w zale�no�ci od zakresu i rodzaju 
robót budowlanych obj�tych zamówieniem, odpowiednio grupy, klasy lub 
kategorie robót okre�lonych Wspólnym Słownikiem Zamówie�.

4. Je�eli zamówienie na roboty budowlane obejmuje budow� w rozumieniu art. 3 
pkt 3 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz.U. z 2003 r. Nr 207, 
poz. 2016 z pó�n. zm.2 , to składniki kosztów odpowiadaj� co najmniej grupom 
robót w rozumieniu Wspólnego Słownika Zamówie� i obejmuj�:
1) koszty robót przygotowania terenu;  
2) koszty robót budowy obiektów podstawowych; 
3) koszty robót instalacyjnych; 
4) koszty robót wyko�czeniowych; 
5) koszty robót zwi�zanych z zagospodarowaniem terenu i budow� obiektów 

pomocniczych. 

2 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 6, poz. 41, 
Nr 92, poz. 881, Nr 93, poz. 888 i Nr 96, poz. 959. 



845 

5. Wska�nik cenowy danego składnika kosztów okre�la si� na podstawie danych 
rynkowych lub w przypadku braku takich danych – na podstawie powszechnie 
stosowanych katalogów i cenników. 

6. Ilo�� jednostek odniesienia okre�la si� na podstawie programu funkcjonalno- 
u�ytkowego.  

§ 9. 

1. W przypadku gdy brak jest odpowiednich wska�ników cenowych, o których 
mowa w §8 ust. 5, koszty te nale�y obliczy� w indywidualnym preliminarzu 
kosztów.  

2. Przy sporz�dzaniu preliminarza kosztów mo�na korzysta� z dost�pnych 
aktualnych publikacji. 

3. Preliminarz mo�e by� równie� sporz�dzony na podstawie analizy kosztów 
zrealizowanych zamówie� b�d� ich cz��ci oraz na podstawie analiz 
indywidualnych. 

4. �ródła informacji przy indywidualnym zbieraniu danych mog� stanowi�:

1) zawarte umowy lub kontrakty; 

2) ceny pochodz�ce z aktualnych publikacji, informatorów, katalogów i ofert;  

3) dane prognostyczne w zakresie kształtowania si� cen. 

Rozdział 4 
Metody i podstawy obliczania planowanych kosztów prac projektowych  

§ 10.  

1. Planowane koszty prac projektowych oblicza si� jako iloczyn wska�nika 
procentowego i planowanych kosztów robót budowlanych, według wzoru:  

WPP = W% x WRB

gdzie: 

WPP - planowane koszty prac projektowych; 
WRB - planowane koszty robót budowlanych; 
W% - wska�nik procentowy.  

2. Podstaw� obliczenia planowanych kosztów prac projektowych stanowi�:

1) program funkcjonalno-u�ytkowy; 

2) planowane koszty robót budowlanych; 

3) wska�niki procentowe. 

3. Wska�nik procentowy przyjmuje si� w wysoko�ci i na warunkach okre�lonych 
w zał�czniku do rozporz�dzenia.  



846

4. Planowane koszty prac projektowych stanowi� sum� kosztów prac projektowych 
ustalonych odr�bnie dla poszczególnych obiektów. 

5. Planowane koszty prac projektowych wyliczone zgodnie z przepisami,  
o których mowa w ust. 1 – 4, nie obejmuj� opracowania danych wyj�ciowych,  
a w szczególno�ci:
1) uzyskania mapy prawnej, opracowania mapy do celów projektowych; 
2) opracowania dokumentacji geologiczno-in�ynierskiej (badania gruntowo-

wodne); 
3) opracowania operatów ochrony �rodowiska; 
4) inwentaryzacji obiektów, zagospodarowania terenu; 
5) inwentaryzacji i waloryzacji zieleni.  

6. Je�eli zachodzi konieczno�� ustalenia udziału poszczególnych faz opracowa�
w ł�cznym koszcie prac projektowych lub ustalenia kosztu opracowa�
projektowych zlecanych odr�bnie, nale�y stosowa� nast�puj�ce warto�ci
procentowe, dostosowuj�c udział procentowy do specyfiki inwestycji: 
1) projekt koncepcyjny - 7 - 15% warto�ci prac projektowych; 
2) projekt budowlany - 30 - 45% warto�ci prac projektowych; 
3) projekt wykonawczy - 40 - 60% warto�ci prac projektowych.
Suma warto�ci składowych prac projektowych liczona w procentach wynosi 100%. 

7. Je�eli opracowanie nie obejmuje fazy projektu koncepcyjnego, warto�� udziału 
procentowego faz nast�pnych nale�y powi�kszy� tak, aby ł�czna warto��
wszystkich prac wynosiła 100%. 

8. W przypadku gdy nie mo�na ustali� warto�ci wska�nika procentowego na 
podstawie zał�cznika do rozporz�dzenia, zamawiaj�cy ustala go na podstawie 
własnych danych lub informacji uzyskanych od wła�ciwej izby samorz�du 
zawodowego.

Rozdział 5 
Przepisy ko�cowe

§ 11.  

Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia3.

Minister Infrastruktury: K. Opawski

3 Niniejsze rozporz�dzenie było poprzedzone rozporz�dzeniem Ministra Infrastruktury z dnia  
24 stycznia 2004 r. w sprawie metod i podstaw sporz�dzania kosztorysu inwestorskiego (Dz.U.  
Nr 18, poz. 172), które utraci moc z dniem wej�cia w �ycie niniejszego rozporz�dzenia na podstawie 
art. 226 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówie� publicznych (Dz.U. Nr 19, poz. 177,  
Nr 96, poz. 959 i Nr 116, poz. 1207).



847

niepodpiwniczone budynki parterowe, bez wyposażenia instalacyjnego (z wyjątkiem
najprostszych instalacji elektrycznych i wentylacji grawitacyjnej) i technologicznego, nie
przeznaczone na pobyt ludzi;



848



849



850



851

(Sterowanie Ruchem Kolejowym)



852



853

ROZPORZ�DZENIE 
MINISTRA INFRASTRUKTURY1

z dnia 2 wrze�nia 2004 r. 

w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, 
specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz 

programu funkcjonalno-u�ytkowego 

(Dz. U. Nr 202, poz. 2072 z 2004 r.)

Na podstawie art. 31 ust. 4 ustawy z dnia 29 stycznia 2004r. - Prawo zamówie�
publicznych ( Dz. U. Nr 19 , poz. 177, Nr 96, poz. 959, Nr 116, poz. 1207 i Nr 145, 
poz. 1537) zarz�dza si�, co nast�puje: 

Rozdział 1 
Przepisy ogólne

§ 1. Ilekro� w rozporz�dzeniu jest mowa o: 
1) robotach podstawowych – nale�y przez to rozumie� minimalny zakres prac, 

które po wykonaniu s� mo�liwe do odebrania pod wzgl�dem ilo�ci i wymogów 
jako�ciowych oraz uwzgl�dniaj� przyj�ty stopie� scalenia robót; 

2) grupach, klasach, kategoriach robót - nale�y przez to rozumie� grupy, klasy, 
kategorie okre�lone w rozporz�dzeniu nr 2195/2002 z dnia 5 listopada 2002 r. 
w sprawie Wspólnego Słownika Zamówie� (Dz. Urz. WE L 340 z 16.12.2002, 
z pó�n. zm.) zwanym dalej „Wspólnym Słownikiem Zamówie�”.

§ 2.1. Dokumentacja projektowa, specyfikacje techniczne wykonania i odbioru 
robót budowlanych oraz program funkcjonalno-u�ytkowy s� odr�bnymi 
opracowaniami, w których wydziela si� tomy zgodnie z przyj�t� systematyk�
podziału robót budowlanych. 

2. W ka�dym tomie wszystkie strony powinny by� trwale spi�te i opatrzone 
numeracj�.

Rozdział 2 
Zakres i forma dokumentacji projektowej

§ 3. Zakres dokumentacji projektowej ustala zamawiaj�cy bior�c pod uwag� tryb 
udzielenia zamówienia publicznego oraz wymagania dotycz�ce post�powania 
poprzedzaj�cego rozpocz�cie robót budowlanych wynikaj�ce z ustawy z dnia  
7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z pó�n. zm.2.

1 Minister Infrastruktury kieruje działem administracji rz�dowej – budownictwo, gospodarka przestrzenna  
i mieszkaniowa, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporz�dzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia  
11 czerwca 2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Infrastruktury (Dz. U.  
Nr 134, poz. 1429); 

2 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2004 r. Nr 6, poz. 41,  
Nr 92, poz. 881, Nr 93, poz. 888 i Nr 96, poz. 959. 



854

§ 4.1. Dokumentacja projektowa, słu��ca do opisu przedmiotu zamówienia na 
wykonanie robót budowlanych, dla których jest wymagane uzyskanie 
pozwolenia na budow�, składa si� w szczególno�ci z: 

1) projektu budowlanego w zakresie uwzgl�dniaj�cym specyfik� robót 
budowlanych; 

2) projektów wykonawczych, w zakresie o którym mowa w § 5;  

3) przedmiaru robót, w zakresie o którym mowa w § 6;  

4) informacji dotycz�cej bezpiecze�stwa i ochrony zdrowia, w przypadkach 
gdy jej opracowanie jest wymagane na podstawie odr�bnych przepisów. 

2. Dokumentacja projektowa, słu��ca do opisu przedmiotu zamówienia na 
wykonanie robót budowlanych, dla których nie jest wymagane uzyskanie 
pozwolenia na budow�, składa si� w szczególno�ci z: 

1) planów, rysunków lub innych dokumentów umo�liwiaj�cych jednoznaczne 
okre�lenie rodzaju i zakresu robót budowlanych podstawowych oraz 
uwarunkowa� i dokładnej lokalizacji ich wykonywania;  

2) przedmiaru robót, w zakresie o którym mowa w § 6; 

3) projektów, pozwole�, uzgodnie� i opinii wymaganych odr�bnymi 
przepisami. 

3. Je�li zamówienie na roboty budowlane, o których mowa w ust. 1 i 2, jest 
udzielane w trybie zamówienia z wolnej r�ki lub w istotnych 
postanowieniach umowy przyj�to zasad� wynagrodzenia ryczałtowego, 
dokumentacja projektowa mo�e nie obejmowa� przedmiaru robót. 

§ 5.1. Projekty wykonawcze powinny uzupełnia� i uszczegóławia� projekt budowlany 
w zakresie i stopniu dokładno�ci niezb�dnym do sporz�dzenia przedmiaru 
robót, kosztorysu inwestorskiego, przygotowania oferty przez wykonawc�
i realizacji robót budowlanych. 

2. Projekty wykonawcze zawieraj� rysunki w skali uwzgl�dniaj�cej specyfik�
zamawianych robót i zastosowanych skal rysunków w projekcie budowlanym
wraz z wyja�nieniami opisowymi, które dotycz�:

1) cz��ci obiektu,

2) rozwi�za� budowlano-konstrukcyjnych i materiałowych,

3) detali architektonicznych oraz urz�dze� budowlanych,

4) instalacji i wyposa�enia technicznego 

- których odzwierciedlenie na rysunkach projektu budowlanego nie 
jest wystarczaj�ce dla potrzeb, o których mowa w ust. 1.

3. Projekty wykonawcze, w zale�no�ci od zakresu i rodzaju robót budowlanych 
stanowi�cych przedmiot zamówienia, dotycz�:



855

1) przygotowania terenu pod budow�;

2) robót budowlanych w zakresie wznoszenia kompletnych obiektów 
budowlanych lub ich cz��ci oraz robót w zakresie in�ynierii l�dowej  
i wodnej wł�cznie z robotami wyko�czeniowymi w zakresie obiektów 
budowlanych; 

3) robót w zakresie instalacji budowlanych; 

4) robót zwi�zanych z zagospodarowaniem terenu. 

4. Wymagania dotycz�ce formy projektów wykonawczych przyjmuje si�
odpowiednio jak dla projektu budowlanego. 

§ 6.1. Przedmiar robót powinien zawiera� zestawienie przewidywanych do wykonania 
robót podstawowych w kolejno�ci technologicznej ich wykonania wraz z ich 
szczegółowym opisem lub wskazaniem podstaw ustalaj�cych szczegółowy 
opis oraz wskazaniem wła�ciwych specyfikacji technicznych wykonania  
i odbioru robót budowlanych, z wyliczeniem i zestawieniem ilo�ci jednostek 
przedmiarowych robót podstawowych. 

2. Opracowanie przedmiaru robót składa si� z: 

1) karty tytułowej; 

2) spisu działów przedmiaru robót; 

3) tabeli przedmiaru robót. 

§ 7. Karta tytułowa przedmiaru robót zawiera nast�puj�ce informacje: 

1) nazw� nadan� zamówieniu przez zamawiaj�cego;

2) w zale�no�ci od zakresu robót budowlanych obj�tych przedmiotem zamówienia 
- nazwy i kody : 

a) grup robót,  

b) klas robót, 

c) kategorii robót; 

3) adres obiektu budowlanego; 

4) nazw� i adres zamawiaj�cego;

5) dat� opracowania przedmiaru robót. 

§ 8. 1 Spis działów przedmiaru robót powinien przedstawia� podział wszystkich 
robót budowlanych w danym obiekcie na grupy robót według Wspólnego 
Słownika Zamówie�.

2. Dalszy podział przedmiaru robót nale�y opracowa� według systematyki 
ustalonej indywidualnie lub na podstawie systematyki stosowanej w publikacjach 
zawieraj�cych kosztorysowe normy nakładów rzeczowych. 



856

3. W przypadku robót budowlanych dotycz�cych wielu obiektów, spisem 
działów nale�y obj�� dodatkowo podział całej inwestycji na obiekty 
budowlane. Grupa robót dotycz�ca przygotowania terenu powinna stanowi�
odr�bny dział przedmiaru dla wszystkich obiektów. 

§ 9.1 Tabele przedmiaru robót powinny zawiera� pozycje przedmiarowe 
odpowiadaj�ce robotom podstawowym.  

2. W tabelach przedmiaru robót nie uwzgl�dnia si� robót tymczasowych - 
robót, które s� projektowane i wykonywane jako potrzebne do wykonania 
robót podstawowych, ale nie s� przekazywane zamawiaj�cemu i s� usuwane 
po wykonaniu robót podstawowych, z wył�czeniem przypadków, gdy istniej�
uzasadnione podstawy do ich odr�bnego rozliczania. 

§ 10.1. Dla ka�dej pozycji przedmiaru robót nale�y poda� nast�puj�ce informacje: 

1) numer pozycji przedmiaru; 

2) kod pozycji przedmiaru, okre�lony zgodnie z ustalon� indywidualnie 
systematyk� robót lub na podstawie wskazanych publikacji zawieraj�cych 
kosztorysowe normy nakładów rzeczowych;  

3) numer specyfikacji technicznej wykonania i odbioru robót budowlanych, 
zawieraj�cej wymagania dla danej pozycji przedmiaru; 

4) nazw� i opis pozycji przedmiaru oraz obliczenia ilo�ci jednostek miary 
dla pozycji przedmiarowej; 

5) jednostk� miary, której dotyczy pozycja przedmiaru;  

6) ilo�� jednostek miary pozycji przedmiaru. 

2. Ilo�ci jednostek miary podane w przedmiarze powinny by� wyliczone na 
podstawie rysunków w dokumentacji projektowej, wył�cznie w sposób 
zgodny z zasadami podanymi w specyfikacjach technicznych wykonania  
i odbioru robót budowlanych.  

§ 11. Strona tytułowa dokumentacji projektowej, bez wzgl�du na tryb udzielenia 
zamówienia publicznego oraz obowi�zek uzyskania pozwolenia na budow�,
zawiera w szczególno�ci : 

1) nazw� nadan� zamówieniu przez zamawiaj�cego;

2) adres obiektu budowlanego, którego dotyczy dokumentacja projektowa; 

3) w zale�no�ci od zakresu robót budowlanych obj�tych przedmiotem 
zamówienia – nazwy i kody: 

a) grup robót,  

b) klas robót, 

c) kategorii robót; 



857

4) nazw� i adres zamawiaj�cego;

5) spis zawarto�ci dokumentacji projektowej; 

6) nazw� i adres podmiotu wraz z imionami i nazwiskami osób opracowuj�cych 
cz��ci składowe dokumentacji projektowej oraz dat� opracowania.

Rozdział 3 
Zakres i forma specyfikacji technicznych wykonania  

i odbioru robót budowlanych 

§12. Specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych stanowi�
opracowania zawieraj�ce w szczególno�ci zbiory wymaga�, które s�
niezb�dne do okre�lenia standardu i jako�ci wykonania robót, w zakresie 
sposobu wykonania robót budowlanych, wła�ciwo�ci wyrobów budowlanych 
oraz oceny prawidłowo�ci wykonania poszczególnych robót.

§13.1 Specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych, w zale�no�ci 
od stopnia skomplikowania robót budowlanych, składaj� si� ze specyfikacji 
technicznych wykonania i odbioru robót podstawowych, rodzajów robót 
według przyj�tej systematyki lub grup robót. 

2. Specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych, dla 
budowy w rozumieniu ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane, 
nale�y opracowa� z uwzgl�dnieniem podziału szczegółowego według 
Wspólnego Słownika Zamówie�, okre�laj�c w nich co najmniej:  

1) roboty budowlane w zakresie przygotowania terenu pod budow�;

2) roboty budowlane w zakresie wznoszenia kompletnych obiektów 
budowlanych lub ich cz��ci oraz roboty w zakresie in�ynierii l�dowej  
i wodnej;  

3) roboty w zakresie instalacji budowlanych;  

4) roboty wyko�czeniowe w zakresie obiektów budowlanych.

3. Wspólne wymagania dotycz�ce robót budowlanych obj�tych przedmiotem 
zamówienia mog� by� uj�te w ogólnej specyfikacji technicznej wykonania  
i odbioru robót budowlanych. 

4. Układ grup robót, o którym mowa w ust. 2, stosuje si� odpowiednio do robót 
budowlanych polegaj�cych na remoncie obiektu budowlanego. 

§ 14.1 Specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych zawieraj�
co najmniej: 

1) cz��� ogóln�, która powinna obejmowa�:

a) nazw� nadan� zamówieniu przez zamawiaj�cego,

b) przedmiot i zakres robót budowlanych, 



858

c) wyszczególnienie i opis prac towarzysz�cych i robót tymczasowych, 

d) informacje o terenie budowy zawieraj�ce wszystkie niezb�dne dane 
istotne z punktu widzenia: 
- organizacji robót budowlanych, 
- zabezpieczenia interesów osób trzecich, 
- ochrony �rodowiska, 
- warunków bezpiecze�stwa pracy, 
- zaplecza dla potrzeb wykonawcy, 
- warunków dotycz�cych organizacji ruchu, 
- ogrodzenia, 
- zabezpieczenia chodników i jezdni, 

e) w zale�no�ci od zakresu robót budowlanych obj�tych przedmiotem 
zamówienia nazwy i kody: 
- grup robót, 
- klas robót,  
- kategorii robót, 

f) okre�lenia podstawowe, zawieraj�ce definicje poj�� i okre�le� nigdzie 
wcze�niej niezdefiniowanych, a wymagaj�cych zdefiniowania w celu 
jednoznacznego rozumienia zapisów dokumentacji projektowej  
i specyfikacji technicznej wykonania i odbioru robót budowlanych; 

2) wymagania dotycz�ce wła�ciwo�ci wyrobów budowlanych oraz niezb�dne 
wymagania zwi�zane z ich przechowywaniem, transportem, warunkami 
dostawy, składowaniem i kontrol� jako�ci - poszczególne wymagania 
odnosi si� do postanowie� norm; 

3) wymagania dotycz�ce sprz�tu i maszyn niezb�dnych lub zalecanych do 
wykonania robót budowlanych zgodnie z zało�on� jako�ci�;

4) wymagania dotycz�ce �rodków transportu;  

5) wymagania dotycz�ce wykonania robót budowlanych z podaniem sposobu 
wyko�czenia poszczególnych elementów, tolerancji wymiarowych, 
szczegółów technologicznych oraz niezb�dne informacje dotycz�ce 
odcinków robót budowlanych, przerw i ogranicze� a tak�e wymagania 
specjalne; 

6) opis działa� zwi�zanych z kontrol�, badaniami oraz odbiorem wyrobów  
i robót budowlanych w nawi�zaniu do dokumentów odniesienia;  

7) wymagania dotycz�ce przedmiaru i obmiaru robót; 

8) opis sposobu odbioru robót budowlanych;  

9) opis sposobu rozliczenia robót tymczasowych i prac towarzysz�cych; 



859

10) dokumenty odniesienia - dokumenty b�d�ce podstaw� do wykonania 
robót budowlanych, w tym wszystkie elementy dokumentacji projektowej, 
normy, aprobaty techniczne oraz inne dokumenty i ustalenia techniczne. 

2. Prace towarzysz�ce s� to prace niezb�dne do wykonania robót podstawowych 
nie zaliczane do robót tymczasowych, w tym geodezyjne wytyczanie  
i inwentaryzacja powykonawcza.

Rozdział 4 
Zakres i forma programu funkcjonalno- u�ytkowego

§15. Program funkcjonalno-u�ytkowy słu�y do ustalenia planowanych kosztów 
prac projektowych i robót budowlanych, przygotowania oferty, szczególnie  
w zakresie obliczenia ceny oferty oraz wykonania prac projektowych. 

§16. Program funkcjonalno-u�ytkowy powinien zawiera� : 

1. stron� tytułow� ; 

2. cze�� opisow� ; 

3. cz��� informacyjn�.

§17. Strona tytułowa programu funkcjonalno-u�ytkowego obejmuje : 

1. nazw� nadan� zamówieniu przez zamawiaj�cego;

2. adres obiektu budowlanego, którego dotyczy program funkcjonalno-u�ytkowy;  

3. w zale�no�ci od zakresu robót budowlanych obj�tych przedmiotem 
zamówienia nazwy i kody : 

a)  grup robót,  

b)  klas robót, 

c)  kategorii robót; 

4. imi� i nazwisko lub nazw� zamawiaj�cego oraz jego adres; 

5. imiona i nazwiska osób opracowuj�cych program funkcjonalno-u�ytkowy; 

6. spis zawarto�ci programu funkcjonalno-u�ytkowego. 

§18.1 Cze�� opisowa programu funkcjonalno-u�ytkowego obejmuje: 

1) opis ogólny przedmiotu zamówienia;  

2) opis wymaga� zamawiaj�cego w stosunku do przedmiotu zamówienia. 

2. Opis ogólny przedmiotu zamówienia obejmuje:  

1) charakterystyczne parametry okre�laj�ce wielko�� obiektu lub zakres 
robót budowlanych;  

2) aktualne uwarunkowania wykonania przedmiotu zamówienia; 



860

3) ogólne wła�ciwo�ci funkcjonalno-u�ytkowe; 

4) szczegółowe wła�ciwo�ci funkcjonalno-u�ytkowe wyra�one we wska�nikach 
powierzchniowo-kubaturowych ustalone zgodnie z Polsk� Norm�
PN-ISO 9836:1997 „Wła�ciwo�ci u�ytkowe w budownictwie. 
Okre�lenie wska�ników powierzchniowych i kubaturowych”, je�li
wymaga tego specyfika obiektu budowlanego, w szczególno�ci:

a) powierzchnie u�ytkowe poszczególnych pomieszcze� wraz z okre�leniem 
ich funkcji, 

b) wska�niki powierzchniowo-kubaturowe, w tym wska�nik okre�laj�cy 
udział powierzchni ruchu w powierzchni netto, 

c) inne powierzchnie, je�li nie s� pochodn� powierzchni u�ytkowej 
opisanych wcze�niej wska�ników, 

d) okre�lenie wielko�ci mo�liwych przekrocze� lub pomniejszenia 
przyj�tych parametrów powierzchni i kubatur lub wska�ników. 

3. Wymagania zamawiaj�cego w stosunku do przedmiotu zamówienia nale�y
okre�li�, podaj�c, odpowiednio w zale�no�ci od specyfiki obiektu budowlanego, 
wymagania dotycz�ce: 

1) przygotowania terenu budowy; 

2) architektury;  

3) konstrukcji; 

4) instalacji; 

5) wyko�czenia; 

6) zagospodarowania terenu. 

4. Opis wymaga�, o których mowa w ust. 3, obejmuje: 

1) cechy obiektu dotycz�ce rozwi�za� budowlano-konstrukcyjnych  
i  wska�ników  ekonomicznych;

2) warunki wykonania i odbioru robót budowlanych odpowiadaj�cych
zawarto�ci specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót 
budowlanych, o których mowa w rozdziale 3. 

§19. Cz��� informacyjna programu funkcjonalno-u�ytkowego obejmuje: 

1) dokumenty potwierdzaj�ce zgodno�� zamierzenia budowlanego z wymaganiami 
wynikaj�cymi z odr�bnych przepisów;

2) o�wiadczenie zamawiaj�cego stwierdzaj�ce jego prawo do dysponowania 
nieruchomo�ci� na cele budowlane; 

3) przepisy prawne i normy zwi�zane z projektowaniem i wykonaniem 
zamierzenia budowlanego;  



861

4) inne posiadane informacje i dokumenty niezb�dne do zaprojektowania robót 
budowlanych, w szczególno�ci:

a) kopi� mapy zasadniczej, 

b) wyniki bada� gruntowo–wodnych na terenie budowy dla potrzeb 
posadowienia obiektów, 

c) zalecenia konserwatorskie konserwatora zabytków, 

d) inwentaryzacj� zieleni, 

e) dane dotycz�ce zanieczyszcze� atmosfery do analizy ochrony powietrza 
oraz posiadane raporty, opinie lub ekspertyzy z zakresu ochrony 
�rodowiska, 

f) pomiary ruchu drogowego, hałasu i innych uci��liwo�ci,

g) inwentaryzacj� lub dokumentacj� obiektów budowlanych, je�eli
podlegaj� one przebudowie, odbudowie, rozbudowie, nadbudowie, 
rozbiórkom lub remontom w zakresie architektury, konstrukcji, instalacji 
i urz�dze� technologicznych, a tak�e wskazania zamawiaj�cego 
dotycz�ce zachowania urz�dze� naziemnych i podziemnych oraz 
obiektów przewidzianych do rozbiórki i ewentualne uwarunkowania 
tych rozbiórek, 

h) porozumienia, zgody lub pozwolenia oraz warunki techniczne i realizacyjne 
zwi�zane z przył�czeniem obiektu do istniej�cych sieci wodoci�gowych, 
kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych, energetycznych i teletechnicznych 
oraz dróg samochodowych, kolejowych lub wodnych, 

i) dodatkowe wytyczne inwestorskie i uwarunkowania zwi�zane z budow�
i jej przeprowadzeniem.

§19a. Przepisów § 19 pkt 1 i 2 nie stosuje si� do zamówie� publicznych na roboty 
budowlane dotycz�ce obiektów liniowych finansowanych z Funduszu 
Spójno�ci, dla których wnioski o dofinansowanie zostały przekazane do 
Komisji Europejskiej przed dniem 30 wrze�nia 2004 r.3

Rozdział 5 
Postanowienia ko�cowe

§20. Rozporz�dzenie wchodzi w �ycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

      Minister Infrastruktury: K. Opawski

3 Przepis dodany przez rozporz�dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 22 kwietnia 2005 r. zmieniaj�ce 
rozporz�dzenie w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji 
technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-u�ytkowego  
(Dz. U. Nr 75, poz. 2075). Wszedł w �ycie z dniem ogłoszenia.



862 

ZARZ�DZENIE Nr 110 

PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 6 grudnia 2004 r. 

(M. P. Nr 52, poz. 886) 

w sprawie nadania statutu Urz�dowi Zamówie� Publicznych 

Na podstawie art. 152 ust. 4 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo 
zamówie� publicznych (Dz. U. Nr 19, poz. 177, Nr 96, poz. 959, Nr 116, poz. 1207  
i Nr 145, poz. 1537) zarz�dza si�, co nast�puje: 

§ 1. Urz�dowi Zamówie� Publicznych nadaje si� statut stanowi�cy zał�cznik do 
zarz�dzenia.

§ 2. Traci moc zarz�dzenie Ministra Spraw Wewn�trznych i Administracji z dnia  
19 lipca 2002 r. w sprawie nadania statutu Urz�dowi Zamówie� Publicznych 
(M.P. Nr 34, poz. 537). 

§ 3. Zarz�dzenie wchodzi w �ycie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: M. Belka



863 

Zał�cznik do zarz�dzenia nr 110 
Prezesa Rady Ministrów 

z dnia 6 grudnia 2004 r. (poz. 886) 

STATUT URZ�DU ZAMÓWIE PUBLICZNYCH

§ 1. Urz�d Zamówie� Publicznych, zwany dalej „Urz�dem”, działa na podstawie 
ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówie� publicznych (Dz. U. Nr 19, 
poz. 177, Nr 96, poz. 959, Nr 116, poz. 1207 i Nr 145, poz. 1537). 

§ 2. Urz�d zapewnia obsług� Prezesa Urz�du Zamówie� Publicznych, zwanego dalej 
„Prezesem”, i działa zgodnie z jego zarz�dzeniami, wytycznymi, decyzjami  
i poleceniami oraz pod jego bezpo�rednim nadzorem i kierownictwem. 

§ 3.1. Prezes kieruje Urz�dem przy pomocy wiceprezesów, dyrektora generalnego, 
dyrektorów departamentów, dyrektorów biur oraz dyrektora sekretariatu. 

2. Prezes mo�e upowa�ni� osoby, o których mowa w ust. 1, oraz innych 
pracowników Urz�du zatrudnionych na stanowiskach kierowniczych do 
podejmowania decyzji w imieniu Prezesa w okre�lonych przez niego 
sprawach. 

§ 4. Prezes mo�e tworzy� rady i zespoły, jako organy doradcze i opiniodawcze, 
okre�laj�c ich nazw�, skład osobowy, zakres i tryb działania. 

§ 5.1. W skład Urz�du wchodz� nast�puj�ce komórki organizacyjne: 

1) Sekretariat Prezesa; 

2) Departament Prawny; 

3) Departament Kontroli; 

4) Departament Szkole� i Wydawnictw; 

5) Departament Współpracy Mi�dzynarodowej, Studiów i Analiz; 

6) Biuro Odwoła�;

7) Biuro Organizacyjno-Finansowe; 

8) Samodzielne Stanowisko do Spraw Audytu Wewn�trznego. 

2. Organizacj� wewn�trzn� i szczegółowy zakres zada� komórek organizacyjnych 
oraz tryb pracy Urz�du okre�la regulamin organizacyjny nadany przez 
Prezesa.



864 

ZARZ�DZENIE  Nr 13 
PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 19 lutego 2007 r.

zmieniaj�ce zarz�dzenie w sprawie nadania statutu  
Urz�dowi Zamówie� Publicznych

(M. P. Nr 12, poz. 122) 

Na podstawie art. 152 ust. 4 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo 
zamówie� publicznych (Dz.U. z 2006 r. Nr 164, poz. 1163, Nr 170,  
poz. 1217 i Nr 227, poz.1658) zarz�dza si�, co nast�puje: 
§ 1. W zarz�dzeniu nr 110 Prezesa Rady Ministrów z dnia 6 grudnia 2004 r. w sprawie 

nadania statutu Urz�dowi Zamówie� Publicznych (M.P. Nr 52, poz. 886)  
w zał�czniku w § 5 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. W skład Urz�du wchodz� nast�puj�ce komórki organizacyjne: 

1) Sekretariat Prezesa; 

2) Departament Prawny; 

3) Departament Kontroli; 

4) Departament Edukacji i Współpracy Mi�dzynarodowej; 

5) Departament Informatyzacji i Analiz Systemowych; 

6) Departament Odwoła�;

7) Biuro Organizacyjno-Finansowe; 

8) Samodzielne Stanowisko do spraw Audytu Wewn�trznego.” 

§ 2. Zarz�dzenie wchodzi w �ycie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: J. Kaczy�ski



865

Wykaz cytowanych oraz przywoływanych aktów prawnych 
(Stan prawny na 1 stycznia 2008 r.) 

Prawo polskie 
Przepisy wykonawcze do ustawy Prawo zamówie� publicznych

1. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 22 marca 2004 r. w sprawie wysoko�ci
wynagrodzenia przewodnicz�cego, wiceprzewodnicz�cego i pozostałych członków 
Rady Zamówie� Publicznych (Dz. U. Nr 49, poz. 470).  

2. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 maja 2006 r. w sprawie rodzajów 
dokumentów, jakich mo�e ��da� zamawiaj�cy od wykonawcy, oraz form, w jakich  
te dokumenty mog� by� składane (Dz. U. Nr 87, poz. 605).  

3. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 25 sierpnia 2006 r. w sprawie zakresu 
informacji zawartych w rocznym sprawozdaniu o udzielonych zamówieniach, jego wzoru 
oraz sposobu przekazywania (Dz. U. Nr 155, poz. 1110 oraz z 2007 r. Nr 175, poz. 1226).  

4. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 5 czerwca 2007 r. w sprawie wzorów 
ogłosze� zamieszczanych w Biuletynie Zamówie� Publicznych (Dz. U. Nr 102, poz. 693).  

5. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 2 lipca 2007 r. w sprawie trybu 
przeprowadzania post�powania kwalifikacyjnego na członków Krajowej Izby 
Odwoławczej, sposobu powoływania komisji kwalifikacyjnej, a tak�e szczegółowego 
zakresu post�powania kwalifikacyjnego (Dz. U. Nr 120, poz. 820).  

6. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 9 lipca 2007 r. w sprawie wielokrotno-
�ci kwoty bazowej stanowi�cej podstaw� ustalenia wynagrodzenia zasadniczego Prezesa, 
wiceprezesa oraz pozostałych członków Krajowej Izby Odwoławczej (Dz. U. Nr 128, 
poz. 885).  

7. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 9 lipca 2007 r. w sprawie wysoko�ci
oraz sposobu pobierania wpisu od odwołania oraz rodzajów kosztów w post�powaniu 
odwoławczym i sposobu ich rozliczania (Dz. U. Nr 128, poz. 886).  

8. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 2 pa�dziernika 2007 r. w sprawie 
regulaminu post�powania przy rozpoznawaniu odwoła� (Dz. U.  Nr 187, poz. 1327).  

9. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 24 pa�dziernika 2007 r. w sprawie 
protokołu post�powania o udzielenie zamówienia publicznego (Dz. U. Nr 202, poz. 1463).  

10. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 2006 r. w sprawie kwot 
warto�ci zamówie� i konkursów, od których jest uzale�niony obowi�zek przekazywania 
ogłosze� Urz�dowi Oficjalnych Publikacji Wspólnot Europejskich (Dz. U. Nr 241,  
poz. 1762).  

11. Rozporz�dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 2007 r. w sprawie �redniego 
kursu złotego w stosunku do euro stanowi�cego podstaw� przeliczania warto�ci
zamówie� publicznych (Dz. U. Nr 241, poz. 1763).

12. Rozporz�dzenie Rady Ministrów z dnia 1 sierpnia 2006 r. w sprawie organów 
wła�ciwych do wyst�powania do Komisji Europejskiej z wnioskiem o stwierdzenie 
prowadzenia działalno�ci na rynku konkurencyjnym, do którego dost�p nie jest 
ograniczony (Dz. U. Nr 147, poz. 1063). 

13. Rozporz�dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 18 maja 2004 r. w sprawie okre�lenia 
metod i podstaw sporz�dzania kosztorysu inwestorskiego, obliczania planowanych 
kosztów prac projektowych oraz planowanych kosztów robót budowlanych okre�lonych 
w programie funkcjonalno-u�ytkowym (Dz. U. Nr 130, poz. 1389).  

14. Rozporz�dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 wrze�nia 2004 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych 
wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-u�ytkowego  
(Dz. U. Nr 202, poz. 2072 oraz z 2005 r. Nr 75, poz. 664).  

15. Zarz�dzenie nr 110 Prezesa Rady Ministrów z dnia 6 grudnia 2004 r. w sprawie nadania 
statutu Urz�dowi Zamówie� Publicznych (M.P Nr 52, poz. 886 oraz z 2007 r. Nr 12, 
poz. 122). 



866

Przepisy o zamówieniach publicznych

16. Ustawa z dnia 10 czerwca 1994 r. o zamówieniach publicznych, Dz. U. z 2002 r. Nr 72, 
poz. 664, z pó�n. zm. 

17. Ustawa z dnia 22 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o zamówieniach publicznych,  
Dz. U. Nr 76, poz. 813. 

18. Ustawa z dnia 22 listopada 2002 r. o zmianie ustawy o zamówieniach publicznych,  
Dz. U. z 2003 r. Nr 2, poz. 16. 

19. Ustawa z dnia 7 kwietnia 2006 r. o zmianie ustawy – Prawo zamówie� publicznych 
oraz ustawy o odpowiedzialno�ci za naruszenie dyscypliny finansów publicznych,  
Dz. U. Nr 79, poz. 551. 

20. Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zmianie ustawy – Prawo zamówie� publicznych 
oraz niektórych innych ustaw, Dz. U. Nr 82, poz. 560. 

Pozostałe akty prawne

1. Ustawia z dnia 28 kwietnia 1936 r. – Prawo wekslowe, Dz. U. Nr 37, poz. 282, z pó�n. zm. 
2. Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny, Dz. U. Nr 16, poz. 93 z pó�n. zm. 
3. Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks post�powania cywilnego, Dz. U. Nr 43,  

poz. 296 z pó�n. zm. 
4. Ustawa z 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowi�zku obrony Rzeczpospolitej 

Polskiej, tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416 z pó�n. zm. 
5. Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy, tekst jednolity Dz. U. z 1998 r. Nr 21 

poz. 94, z pó�n. zm. 
6. Ustawa z dnia 31 lipca 1981 r. o wynagrodzeniu osób zajmuj�cych kierownicze 

stanowiska pa�stwowe, Dz. U. Nr 20, poz. 101, z pó�n. zm. 
7. Ustawa z dnia 25 wrze�nia 1981 r. o przedsi�biorstwach pa�stwowych, tekst jednolity 

Dz. U. z 2002 r. Nr 112, poz. 981, z pó�n. zm. 
8. Ustawa z dnia 26 maja 1982 r. – Prawo o adwokaturze, tekst jednolity Dz. U. z 2002 r. 

Nr 123, poz. 1058, z pó�n. zm. 
9. Ustawa z dnia 6 lipca 1982 r. o radcach prawnych, tekst jednolity Dz. U. z 2002 r.  

Nr 123, poz. 1059, z pó�n. zm. 
10. Ustawa z dnia 16 wrze�nia 1982 r. o pracownikach urz�dów pa�stwowych, tekst 

jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 86, poz. 953, z pó�n. zm. 
11. Ustawa z dnia 16 wrze�nia 1982 r. Prawo spółdzielcze, tekst jednolity Dz. U. z 2003 r. 

Nr 188, poz. 1848, z pó�n. zm. 
12. Ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach, tekst 

jednolity Dz. U. z 2006 r. Nr 97, poz. 673, z pó�n. zm. 
13. Ustawa z dnia 26 stycznia 1984 r. Prawo prasowe, Dz. U. Nr 5, poz. 24, z pó�n. zm. 
14. Ustawa z 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach, tekst jednolity Dz. U. z 1991 r. Nr 46,  

poz. 203, z pó�n. zm 
15. Ustawa z dnia 25 lipca 1985 r. o jednostkach badawczo – rozwojowych, tekst jednolity, 

Dz. U. z 2001 r. Nr 33, poz. 388, z pó�n. zm. 
16. Ustawa z dnia 22 marca 1989 r. o rzemio�le, tekst jednolity Dz. U. z 2002 r. Nr 112, 

poz. 979, z pó�n. zm. 
17. Ustawa z dnia 30 maja 1989 r. o samorz�dzie zawodowym niektórych przedsi�biorców, 

Dz. U. Nr 35, poz. 194, z pó�n. zm. 
18. Ustawa z dnia 30 maja 1989 r. o izbach gospodarczych, Dz. U. Nr 35, poz. 195, z pó�n. zm. 



867

19. Ustawa  z dnia 8 marca 1990 r. o samorz�dzie gminnym, tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. 
Nr 142, poz. 1591, z pó�n. zm. 

20. Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji, tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. Nr 43,  
poz. 277, z pó�n. zm. 

21. Ustawa z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników, tekst jednolity 
Dz. U. z 1998 r. Nr 7, poz. 25, z pó�n. zm. 

22. Ustawa z dnia 14 lutego 1991 r. Prawo o notariacie, tekst jednolity, Dz. U. z 2002 r.  
Nr 42, poz. 369, z pó�n. zm. 

23. Ustawa z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców, Dz. U. Nr 55, poz. 235,  
z pó�n. zm. 

24. Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, tekst 
jednolity Dz. U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176, z pó�n. zm. 

25. Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Pa�stwowej Stra�y Po�arnej, tekst jednolity  
Dz. U. z 2006 r. Nr 96, poz. 667, z pó�n. zm. 

26. Ustawa z dnia 30 sierpnia 1991 r. o zakładach opieki zdrowotnej, tekst jednolity  
Dz. U. z 2007 r. Nr 14, poz. 89, z pó�n. zm. 

27. Ustawa z dnia 28 wrze�nia 1991 r. o lasach, tekst jednolity Dz. U. z 2005 r. Nr 45,  
poz. 435, z pó�n. zm. 

28. Ustawa z dnia 25 pa�dziernika 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalno�ci 
kulturalnej, tekst jednolity, Dz. U. z 2001 r. Nr 13, poz. 123, z pó�n. zm. 

29. Ustawa z dnia 7 pa�dziernika 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych, tekst 
jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 55, poz. 577, z pó�n. zm. 

30. Ustawa z dnia 29 grudnia 1992 r. o radiofonii i telewizji, tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. 
Nr 253, poz. 2531, z pó�n. zm. 

31. Ustawa z 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji, tekst jednolity  
Dz. U. z 2003 r. Nr 153, poz. 1503, z pó�n. zm. 

32. Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. Prawo geologiczne i górnicze, tekst jednolity Dz. U. z 2005 r. 
Nr 228, poz. 1947, z pó�n. zm. 

33. Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych, tekst 
jednolity, Dz. U. z 2006 r. Nr 90, poz. 631, z pó�n. zm. 

34. Ustawa z 4 marca 1994 r. o zakładowym funduszu �wiadcze� socjalnych, tekst jednolity 
Dz. U. z 1996 r. Nr 70, poz. 335, z pó�n. zm. 

35. Ustawa z dnia 24 czerwca 1994 r. o własno�ci lokali, tekst jednolity Dz. U. z 2000 r.  
Nr  80, poz. 903, z pó�n. zm. 

36. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, tekst jednolity Dz. U. z 2006 r. Nr 156, 
poz. 1118, z pó�n. zm. 

37. Ustawa z dnia 29 wrze�nia 1994 r. o rachunkowo�ci, tekst jednolity Dz. U. z 2002 r.  
Nr 76, poz. 694, z pó�n. zm. 

38. Ustawa z dnia 12 pa�dziernika 1994 r. o samorz�dowych kolegiach odwoławczych, 
tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 856, z pó�n. zm. 

39. Ustawa z dnia 14 grudnia 1995 r. o spółdzielczych kasach oszcz�dno�ciowo- 
kredytowych, Dz. U. z 1996 r. Nr 1, poz. 2, z pó�n. zm. 

40. Ustawa z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycznej, tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. 
Nr 226, poz. 1675. 

41. Ustawa z dnia 6 grudnia 1996 r. o zastawie rejestrowym i rejestrze zastawów, Dz. U.  
Nr 149, poz. 703, z pó�n. zm. 



868

42. Ustawa z dnia 20 grudnia 1996 r. o portach i przystaniach morskich, tekst jednolity  
Dz. U. 2002 r. Nr 110, poz. 967, z pó�n. zm. 

43. Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne, tekst jednolity Dz. U. z 2006 r. 
Nr 89, poz. 625, z pó�n. zm. 

44. Ustawa z dnia 25 kwietnia 1997 r. o Polskiej Akademii Nauk, Dz. U. Nr 75, poz. 469,  
z pó�n. zm. 

45. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, Dz. U. Nr 88, poz. 553 z pó�n. zm. 
46. Ustawa z dnia 20 sierpnia 1997 r. o Krajowym Rejestrze S�dowym, tekst jednolity  

Dz. U. z 2007 r. Nr 168, poz. 1186. 
47. Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ograniczeniu prowadzenia działalno�ci

gospodarczej przez osoby pełni�ce funkcje publiczne, tekst jednolity Dz. U. z 2006 r. 
Nr 216, poz. 1584. 

48. Ustawia z dnia 22 sierpnia 1997 r. o ochronie osób i mienia, tekst jednolity Dz. U.  
z 2005 r. Nr 145, poz. 1221, z pó�n. zm. 

49. Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Prawo bankowe, tekst jednolity Dz. U. z 2002 r. Nr 72, 
poz. 665, z pó�n. zm. 

50. Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o Narodowym Banku Polskim, tekst jednolity,  
Dz. U. z 2005 r. Nr 1, poz. 2, z pó�n. zm. 

51. Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o usługach turystycznych, tekst jednolity Dz. U.  
z 2004 r. Nr 223, poz. 2268, z pó�n. zm. 

52. Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa, tekst jednolity Dz. U. z 2005 r. 
Nr 8, poz. 60, z pó�n. zm. 

53. Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorz�dzie województwa, tekst jednolity Dz. U.  
z 2001 r. Nr 142, poz. 1590, z pó�n. zm. 

54. Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorz�dzie powiatowym, tekst jednolity Dz. U.  
z 2001 r. Nr 142, poz. 1592, z pó�n. zm. 

55. Ustawa z dnia 13 pa�dziernika 1998 r. o systemie ubezpiecze� społecznych, tekst 
jednolity Dz. U. z 2007 r. Nr 11, poz. 74, z pó�n. zm. 

56. Ustawa z dnia 22 stycznia 1999 r. o ochronie informacji niejawnych, tekst jednolity  
Dz. U. z 2005 r. Nr 196, poz. 1631, z pó�n. zm. 

57. Ustawa z dnia 21 maja 1999 r. o broni i amunicji, tekst jednolity, Dz. U. z 2004 r.  
Nr 52, poz. 525, z pó�n. zm. 

58. Ustawa z dnia 10 wrze�nia 1999 r. Kodeks karny skarbowy, tekst jednolity Dz. U.  
z 2007 r. Nr 111, poz. 765, z pó�n. zm. 

59. Ustawa z dnia 7 pa�dziernika 1999 r. o j�zyku polskim, Dz. U. Nr 90, poz. 999, z pó�n. zm. 
60. Ustawa z dnia 14 kwietnia 2000 r. o umowach mi�dzynarodowych, Dz. U. Nr 39,  

poz. 443, z pó�n. zm. 
61. Ustawa z dnia 30 czerwca 2000 r. Prawo własno�ci przemysłowej, tekst jednolity  

Dz. U. z 2003 r. Nr 119, poz. 1117, z pó�n. zm. 
62. Ustawa z 15 wrze�nia 2000 r. Kodeks spółek handlowych, Dz. U. Nr 94, poz. 1037,  

z pó�n. zm. 
63. Ustawa z dnia 26 pa�dziernika 2000 r. o giełdach towarowych, tekst jednolity Dz. U.  

z 2005 r. Nr 121, poz. 1019, z pó�n. zm. 
64. Ustawa z dnia 9 listopada 2000 r. o utworzeniu Polskiej Agencji Rozwoju 

Przedsi�biorczo�ci, tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. Nr 42, poz. 275. 
65. Ustawa z dnia 29 listopada 2000 r. o obrocie z zagranic� towarami, technologiami  

i usługami o znaczeniu strategicznym dla bezpiecze�stwa pa�stwa, a tak�e dla 



869

utrzymania mi�dzynarodowego pokoju i bezpiecze�stwa, tekst jednolity, Dz. U. z 2004 r. 
Nr 229, poz. 2315. 

66. Ustawa z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów, Dz. U. Nr 50, 
poz. 331, z pó�n. zm. 

67. Ustawa z dnia 15 grudnia 2000 r. o samorz�dach zawodowych architektów, in�ynierów 
budownictwa oraz urbanistów, Dz. U. z 2001 r. Nr 5, poz. 42, z pó�n. zm. 

68. Ustawa z dnia 21 grudnia 2000 r. o �egludze �ródl�dowej, tekst jednolity, Dz. U. z 2006 r. 
Nr 123, poz. 857, z pó�n. zm. 

69. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach, tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. Nr 39, 
poz. 251, z pó�n. zm. 

70. Ustawa z dnia 29 czerwca 1995 r. o obligacjach, tekst jednolity Dz. U. z 2001 r.,  
Nr 120, poz. 1300, z pó�n. zm. 

71. Ustawa z dnia 5 lipca 2001 r. o cenach, Dz. U. Nr 97, poz. 1050, z pó�n. zm. 
72. Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wod� i zbiorowym 

odprowadzaniu �cieków, tekst jednolity Dz. U. z 2006 r. Nr 123, poz. 858, z pó�n. zm. 
73. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne, tekst jednolity Dz. U. z 2005 r. Nr 239, 

poz. 2019, z pó�n. zm. 
74. Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. Prawo o ustroju s�dów powszechnych,  Dz. U. Nr 98, 

poz. 1070, z pó�n. zm. 
75. Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o słu�bie zagranicznej, Dz. U. Nr 128, poz. 1403, z pó�n. zm. 
76. Ustawa z dnia 6 wrze�nia 2001 r. o dost�pie do informacji publicznej, Dz. U. Nr 112, 

poz. 1198, z pó�n. zm. 
77. Ustawa z dnia 6 wrze�nia 2001 r. o transporcie drogowym, tekst jednolity Dz. U. z 2007 r. 

Nr 125, poz. 874, z pó�n. zm. 
78. Ustawa z dnia 18 wrze�nia 2001 r. o podpisie elektronicznym, Dz. U. Nr 130, poz. 1450,  

z pó�n. zm. 
79. Ustawa z dnia 18 wrze�nia 2001 r. – Kodeks morski, Dz. U. Nr 138, poz. 1545, z pó�n. zm. 
80. Ustawa z dnia 3 lipca 2002 r. – Prawo lotnicze, tekst jednolity Dz. U. z 2006 r. Nr 100, 

poz. 696, z pó�n. zm. 
81. Ustawa z dnia 25 lipca 2002 r. - Prawo o ustroju s�dów administracyjnych, Dz. U. Nr 153, 

poz. 1269, z pó�n. zm. 
82. Ustawa z dnia 27 lipca 2002 r. – Prawo dewizowe, Dz. U. Nr 141, poz. 1178, z pó�n. zm.  
83. Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. o systemie oceny zgodno�ci, tekst jednolity Dz. U.  

z 2004 r. Nr 204, poz. 2087, z pó�n. zm. 
84. Ustawa z dnia 12 wrze�nia 2002 r. o normalizacji, Dz. U. Nr 169, poz. 1386, z pó�n. zm. 
85. Ustawa z 28 lutego 2003 r. – Prawo upadło�ciowe i naprawcze, Dz. U. Nr 60, poz. 535,  

z pó�n. zm. 
86. Ustawa z dnia 28 marca 2003 r.  o transporcie kolejowym, tekst jednolity, Dz. U. z 2007 r. 

Nr 16, poz. 94, z pó�n. zm.  
87. Ustawa z dnia 22 maja 2003 r. o działalno�ci ubezpieczeniowej, Dz. U. Nr 124 poz. 

1151, z pó�n. zm. 
88. Ustawa z 12 czerwca 2003 r. – Prawo pocztowe, Dz. U. Nr 130, poz. 1188, z pó�n. zm. 
89. Ustawa z dnia 12 czerwca 2003 r. o terminach zapłaty w transakcjach handlowych,  

Dz. U. Nr 139, poz. 1323, z pó�n. zm. 
90. Ustawa z dnia 9 lipca 2003 r. o zatrudnianiu pracowników tymczasowych, Dz. U. Nr 166, 

poz. 1608, z pó�n. zm. 



870

91. Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, Dz. U. Nr 54, poz. 535,  
z pó�n. zm. 

92. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, Dz. U. Nr 64, poz. 593, z pó�n. zm. 
93. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o zmianie i uchyleniu niektórych ustaw w zwi�zku  

z uzyskaniem przez Rzeczpospolit� Polsk� członkostwa w Unii Europejskiej, Dz. U. Nr 96, 
poz. 959. 

94. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 
Dz. U. Nr 99, poz. 1001, z pó�n. zm. 

95. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o pracowniczych programach emerytalnych, Dz. U. 
Nr 116, poz. 1207, z pó�n. zm. 

96. Ustawa z dnia 28 maja 2004 r. o zmianie ustawy o utworzeniu Polskiej Agencji 
Rozwoju Przedsi�biorczo�ci oraz niektórych innych ustaw, Dz. U. Nr 145, poz. 1537. 

97. Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalno�ci gospodarczej, tekst jednolity  
Dz. U. z 2007 r. Nr 155, poz. 1095, z pó�n. zm. 

98. Ustawa z dnia 16 lipca 2004 r. Prawo telekomunikacyjne, Dz. U. Nr 171, poz. 1800,  
z pó�n. zm. 

99. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o �wiadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
�rodków publicznych, Dz. U. Nr 210, poz. 2135, z pó�n. zm.  

100. Ustawia 8 pa�dziernika 2004 r. o zasadach finansowania nauki, Dz. U. Nr 238, poz. 2390, 
z pó�n. zm. 

101. Ustawa z dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialno�ci za naruszenie dyscypliny 
finansów publicznych, Dz. U. z 2005 r. Nr 14, poz. 114, z pó�n. zm. 

102. Ustawa z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych, Dz. U. Nr 249, poz. 2104,  
z pó�n. zm. 

103. Ustawa z dnia 27 lipca 2005 r. o przeprowadzaniu konkursów na stanowiska kierowników 
centralnych urz�dów administracji rz�dowej, prezesów agencji pa�stwowych oraz prezesów 
zarz�dów pa�stwowych funduszy celowych, Dz. U. Nr 163, poz. 1362, z pó�n. zm. – 
uchylona z dniem 27.10.2006 r. ustaw� z dnia 24.08.2006 r. o pa�stwowym zasobie 
kadrowym i wysokich stanowiskach pa�stwowych, Dz. U. Nr 170, poz. 1217, z pó�n. zm. 

104. Ustawa z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wy�szym, Dz. U. Nr 164,  
poz. 1365, z pó�n. zm. 

105. Ustawa z dnia 28 lipca 2005 r. o kosztach s�dowych w sprawach cywilnych, Dz. U.  
Nr 167, poz.1398, z pó�n. zm.  

106. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, Dz. U. Nr 183, 
poz. 1538, z pó�n. zm. 

107. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania 
instrumentów finansowych do zorganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach 
publicznych, Dz. U. Nr 184, poz. 1539, z pó�n. zm. 

108. Ustawa z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym, Dz. U. Nr 104, 
poz. 708, z pó�n. zm. 

109. Ustawa z dnia 24 sierpnia 2006 r. o pa�stwowym zasobie kadrowym i wysokich 
stanowiskach pa�stwowych, Dz. U. Nr 170, poz. 1217, z pó�n. zm. 

110. Ustawa z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpiecze�stwie �ywno�ci i �ywienia, Dz. U. Nr 171, 
poz. 1225. 

111. Ustawa z dnia 24 sierpnia 2006 r. o słu�bie cywilnej, Dz. U. Nr 170, poz. 1218, z pó�n. zm. 
112. Ustawa z dnia 26 pa�dziernika 2000 r. o giełdach towarowych, tekst jednolity Dz. U.  

z 2005 r. Nr 121, poz. 1019, z pó�n. zm. 



871

113. Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, Dz. U. Nr 227, 
poz. 1658, z pó�n. zm. 

114. Ustawa bud�etowa na rok 2007 z dnia 25 stycznia 2007 r. Dz. U. Nr 15. poz. 90 – 
wygasła z dniem 31.12.2007 r. 

115. Ustawa z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem 
�rodków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich,  
Dz. U. Nr 64, poz. 427. 

116. Dekret z dnia 26 pa�dziernika 1950 r. o nale�no�ciach �wiadków, biegłych i stron  
w post�powaniu s�dowym, Dz. U. Nr 49, poz. 445, z pó�n. zm.  

117. Rozporz�dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 lipca 2003 r. w sprawie 
ustalenia wzorów formularzy o�wiadcze� o prowadzeniu działalno�ci gospodarczej  
i o stanie maj�tkowym. Dz. U. Nr 143, poz. 1387. 

118. Rozporz�dzenie Ministra Sprawiedliwo�ci z dnia 18 grudnia 1975 r. w sprawie kosztów 
przeprowadzania dowodu z opinii biegłych w post�powaniu s�dowym, Dz. U. Nr 46 
poz. 254, z pó�n. zm. 

119. Rozporz�dzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 13 lipca 1998 r. w sprawie 
umowy o udzielenie zamówienia na �wiadczenia zdrowotne, Dz. U. Nr 93, poz. 592. 

120. Rozporz�dzenie Ministra Gospodarki z dnia 28 sierpnia 2006 r. w sprawie wykazu 
uzbrojenia, Dz. U. Nr 188, poz. 1390, z pó�n. zm. – uchylony z dniem 27.11.2007 r. 
rozporz�dzeniem Ministra Gospodarki z dnia 29.10.2007 r. w sprawie wykazu uzbrojenia 
Dz. U. Nr 208, poz. 1505 

121. Rozporz�dzenie Ministra Gospodarki z dnia 29 pa�dziernika 2007 r. w sprawie wykazu 
uzbrojenia Dz. U. Nr 208, poz. 1505. 

Prawo europejskie 

1. Traktat ustanawiaj�cy Wspólnot� Europejsk�, Dz. U. z 2004 r. Nr 90, poz. 864/2. 
2. Traktat ustanawiaj�cy Europejsk� Wspólnot� Energii Atomowej, Dz. U. z 2004 r.  

Nr 90, poz. 864/3. 
3. Traktat ustanawiaj�cy Europejsk� Wspólnot� W�gla i Stali (EWWiS), przyj�ty

18 kwietnia 1951 r. (wygasł 23 lipca 2002 r.). 
4. Jednolity Akt Europejski, podpisany w Luksemburgu i Hadze, Dz. U. z 2004 r. Nr 90. 

poz. 864/5. 
5. Traktat o Unii Europejskiej, Dz. U. z 2004 r. Nr 90, poz. 864/30. 
6. Traktat z Amsterdamu, zmieniaj�cy Traktat o Unii Europejskiej, traktaty ustanawiaj�ce 

Wspólnoty Europejskie i niektóre zwi�zane z nimi akty, podpisany 2 pa�dziernika 
1997r., obowi�zuj�cy od 1 maja 1999 r., Dz. U. z 2004 r. Nr 90, poz. 864/31. 

7. Traktat z Nicei, zmieniaj�cy Traktat o Unii Europejskiej, traktaty ustanawiaj�ce Wspólnoty 
Europejskie i niektóre zwi�zane z nimi akty, Dz. U. z 2004 r. Nr 90, poz. 864/32. 

8. Dyrektywa Rady z dnia 21 grudnia 1989 r. w sprawie koordynacji przepisów ustawowych 
administracyjnych odnosz�cych si� do stosowania procedur odwoławczych w zakresie 
udzielania zamówie� publicznych na dostawy i roboty budowlane, Dz. U. L 395  
z 30.12.1989, str. 33 - 35, Polskie wydanie specjalne Rozdział 06 To 01 P. 246 – 248. 

9. Dyrektywa Rady 92/13/EWG z dnia 25 lutego 1992 r. koordynuj�ca przepisy ustawowe, 
wykonawcze i administracyjne odnosz�ce si� do stosowania przepisów wspólnotowych 
w procedurach zamówie� publicznych podmiotów działaj�cych w sektorach gospodarki 
wodnej, energetyki, transportu i telekomunikacji, Dz. U. L 76 z 23.03.1992, str. 14 – 22, 
Polskie wydanie specjalne Rozdział 06 tom 01, str. 315 – 321.



872

10. Dyrektywa Komisji 2001/78/WE z dnia 13 wrze�nia 2001 r. zmieniaj�ca zał�cznik IV 
do dyrektywy Rady 93/36/EWG, zał�czniki IV, V, VI do dyrektywy Rady 93/37/EWG, 
zał�czniki III i IV do dyrektywy Rady 92/50/EWG, zmienione dyrektyw� 97/52/WE 
oraz zał�czniki od XII do XV, XVII i XVIII do dyrektywy Rady 93/38/EWG, zmienione 
dyrektyw� 98/4/WE (Dyrektywa w sprawie stosowania standardowych formularzy do 
publikacji ogłosze� o zamówieniach publicznych), Dz. U. L 285 z 29.10.2001, str. 1 -162.

11. Dyrektywa 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 31 marca 2004 r.  
w sprawie koordynacji procedur udzielania zamówie� publicznych na roboty budowlane, 
dostawy i usługi, Dz. Urz. UE L 134 z 30.04.2004, str. 114; Dz. Urz. UE Polskie 
wydanie specjalne, rozdz. 6, t. 7, str. 132, zmieniona rozporz�dzeniem Komisji (WE)  
nr 1874/2004 z dnia 28 pa�dziernika 2004 r. zmieniaj�cym dyrektywy 2004/17/WE  
i 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do progów ich stosowania 
w zakresie procedur udzielania zamówie�, Dz. Urz. UE L 326 z 29.10.2004, str. 17, 
dyrektyw� Komisji 2005/51/WE z dnia 7 wrze�nia 2005 r. zmieniaj�c� zał�cznik XX do 
dyrektywy 2004/17/WE i zał�cznik VIII do dyrektywy 2004/18/WE Parlamentu 
Europejskiego i Rady w sprawie zamówie� publicznych, dz. Urz. UE L 257 z 1.10.2005, 
str. 127, rozporz�dzeniem Komisji (WE) nr 2083/2005 z dnia 19 grudnia 2005 r. 
zmieniaj�cym dyrektywy 2004/17/WE i 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 
w odniesieniu do progów ich stosowania w zakresie procedur udzielania zamówie�,
Dz. Urz. UE L 333 z 20.12.2005, str. 28 oraz rozporz�dzeniem Komisji (WE) nr 1422/2007 
z dnia 4 grudnia 2007 r. zmieniaj�cym dyrektywy 2004/17/WE i 2004/18/WE Parlamentu 
Europejskiego i Rady w odniesieniu do progów obowi�zuj�cych w zakresie procedur 
udzielania zamówie�, Dz. Urz. UE L 317 z 05.12.2007, str. 34. 

12. Dyrektywa 2004/17/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 31 marca 2004 r.  
w sprawie koordynacji procedur udzielania zamówie� przez podmioty działaj�ce  
w sektorach gospodarki wodnej, energetyki, transportu i usług pocztowych, Dz. Urz.  
L 134 z 30.04.2004, str. 1; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 6, t. 7, str. 19, 
zmieniona rozporz�dzeniem Komisji (WE) nr 1874/2004 z dnia 28 pa�dziernika 2004 r. 
zmieniaj�cym dyrektywy 2004/17/WE i 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 
w odniesieniu do progów ich stosowania w zakresie procedur udzielania zamówie�,
Dz. Urz. UE L 326 z 29.10.2004, str. 17, dyrektyw� Komisji 2005/51/WE z dnia  
7 wrze�nia 2005 r. zmieniaj�c� zał�cznik XX do dyrektywy 2004/17/WE i zał�cznik 
VIII do dyrektywy 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie zamówie�
publicznych, dz. Urz. UE L 257 z 1.10.2005, str. 127, rozporz�dzeniem Komisji (WE) 
nr 2083/2005 z dnia 19 grudnia 2005 r. zmieniaj�cym dyrektywy 2004/17/WE  
i 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do progów ich 
stosowania w zakresie procedur udzielania zamówie�, Dz. Urz. UE L 333 z 20.12.2005, 
str. 28 oraz rozporz�dzeniem Komisji (WE) nr 1422/2007 z dnia 4 grudnia 2007 r. 
zmieniaj�cym dyrektywy 2004/17/WE i 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego i Rady 
w odniesieniu do progów obowi�zuj�cych w zakresie procedur udzielania zamówie�,
Dz. Urz. UE L 317 z 05.12.2007, str. 34. 

13. Rozporz�dzenie (WE) Nr 2195/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia  
5 listopada 2002 r. w sprawie Wspólnego Słownika Zamówie� (CPV), Dz. Urz. WE L 340  
z 16.12.2002, str. 1 – 562; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 6, t. 7, str. 3. 

14. Rozporz�dzenie Komisji (WE) Nr 2151/2003 z dnia 16 grudnia 2003 r. zmieniaj�ce 
Rozporz�dzenie (WE) Nr 2195/2002 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 
Wspólnego Słownika Zamówie� (CPV), Dz. Urz. UE L 329 z 17.12.2003, str. 1 - 270. 

15. Rozporz�dzenie Komisji (WE) Nr 1564 z dnia 7 wrze�nia 2005 r. ustanawiaj�ce 
standardowe formularze do publikacji ogłosze� w ramach procedur udzielania zamówie�
publicznych, zgodnie z dyrektywami 2004/17/WE i 2004/18/WE Parlamentu Europejskiego 
i Rady, Dz. Urz. UE L 257 z 1.10.2005, str. 1 – 126. 



873

Bibliografia

1. B. Adamiak, J. Borkowski, Kodeks post�powania administracyjnego. Komentarz.
5. wydanie, Wydawnictwo C. H. Beck, Warszawa 2003 r. 

2. D. Adamski, Wykorzystanie ł�czno�ci elektronicznej w procedurze zamówie�
publicznych, Przegl�d Ustawodawstwa Gospodarczego Nr 3 z 2006 r. 

3. J. Baehr, T. Kwieci�ski, Komentarz do ustawy o zamówieniach publicznych,
Warszawa 1999 r. 

4. P. Bana�, Leasing w zamówieniach publicznych, Zamówienia Publiczne 
Doradca Nr 4 z 2003 r.   

5. M. Bednarek, Mienie. Komentarz do art. 44-55 Kc., Zakamycze 1997 r. 

6. G. Bieniek, H. Ciepła, S. Dmowski, J. Gudowski, K. Kołakowski, M. Zychowicz, 
T. Wi�niewski, Cz. 
uławska, Komentarz do Kodeksu cywilnego, ksi�ga trzecia 
– zobowi�zania, tom 2, Warszawa 1999 r. 

7. Borowicz, Negatywne zachowania cenotwórcze, Zamówienia Publiczne Doradca 
Nr 1 z 2006 r. 

8. A. Bovis, EC Public Procurment: Case Law and Regulation, Oxford 2006 r. 

9. W. Dawidowicz, Post�powanie administracyjne, Zarys wykładu. PWN,1983 r. 

10. J. Dolecki, Niezb�dna wiedza i do�wiadczenie oferenta, Zamówienia Publiczne 
Doradca Nr 5 z 2003 r.   

11. J. Dolecki, Przetarg ograniczony – niektóre aspekty przeprowadzenia 
post�powania, Zamówienia Publiczne Doradca Nr 4 z 2004 r. 

12. J. Dolecki, Negocjacje z ogłoszeniem – niektóre aspekty przeprowadzania 
post�powania, Zamówienia Publiczne Doradca Nr 5 z 2004 r. 

13. T. Ereci�ski, Kodeks post�powania cywilnego z komentarzem, tom 3. 
Wydawnictwo Prawnicze Warszawa 1989 r. 

14. T. Grzeszczyk, Podr�cznik zamówie� publicznych. Polskie procedury – zarys 
systemu. Biblioteka mened�era i bankowca. Warszawa 1995 r. 

15. J. Ignatowicz, System prawa cywilnego, tom I, Wydawnictwo PAN, 1985 r. 

16. M. Ja�kowska, A. Wróbel, Kodeks post�powania administracyjnego. Komentarz.
Zakamycze 2005 r 

17. W. Ja�lan, Zamówienia publiczne, 3. wydanie, Wydawnictwo C. H. Beck, 
Warszawa 1999 r. 

18. J. Kaczmarczyk, Obliczenie terminu zwi�zania ofert�, Zamówienia Publiczne 
Doradca Nr 2 z 2004 r. 



874

19. J. Kaczmarczyk, Jeszcze raz o obliczaniu terminu zwi�zania ofert�,
Zamówienia Publiczne Doradca Nr 5 z 2004 r. 

20. Kodeks cywilny, Komentarz, tom I, Praca zbiorowa pod redakcj�
K. Pietrzykowskiego, 2. wydanie, Wydawnictwo C. H. Beck,1999 r. 

21. Kodeks cywilny, komentarz, tom II pod red. K. Pietrzykowskiego,  
Warszawa 2004 r. 

22. Kodeks cywilny, tom I. Komentarz pod redakcj� K. Pietrzykowskiego, 
Warszawa 2005 r. 

23. Kodeks post�powania cywilnego z komentarzem, Praca zbiorowa pod redakcj�
J. Jodłowskiego i K. Pieseckiego, Warszawa,1989 r. 

24. Kodeks post�powania cywilnego. Komentarz pod red. K. Piaseckiego, tom I, 
Warszawa 2001 r. 

25. Komentarz do kodeksu post�powania cywilnego, red. K. Piasecki, tom I, 
Warszawa 1996 r. 

26. W. Kopali�ski, Słownik wyrazów obcych i zwrotów obcoj�zycznych  
z almanachem, Warszawa 2000 r. 

27. J. Kukiełka, Ubezpieczenie kredytu, Warszawa, 1994 r. 
28. A. Kurowska, M. Sarnowski, G. Wicik, P. Wi�niewski, Analiza wyroków sadów 

okr�gowych oraz analiza orzecze� zespołu arbitrów wydanych na podstawie 
ustawy Prawo zamówie� publicznych, Warszawa 2006. 

29. B. Lewaszkiewicz-Petrykowska, System prawa cywilnego, tom I, Cz��� Ogólna, 
Wydawnictwo PWN 1985 r. 

30. M. Lemke, D. Piasta, Analiza orzecznictwa Europejskiego Trybunału 
Sprawiedliwo�ci dotycz�cego zamówie� publicznych w okresie 1999-2005 r.
Warszawa 2006 r. 

31. W. Łysakowski, Jawno�� umów w sprawach zamówie� publicznych,
Zamówienia Publiczne Doradca Nr 3 z 2003 r. 

32. E. Modzelewska - W�chal Ustawa o ochronie konkurencji i konsumentów – 
komentarz, Warszawa 2002 r. 

33. J.E. Nowicki, Komisja przetargowa, Zamówienia Publiczne Doradca  
Nr 3 z 2005 r.  

34. J. E. Nowicki, Badanie i ocena ofert, Zamówienia Publiczne Doradca  
Nr 6 z 2007 r.   

35. K. P�drak, Terminy po nowelizacji, Zamówienia Publiczne Doradca  
Nr 5 z 2007 r. 

36. D. Piasta, Informacji na temat postanowie� Porozumienia w sprawie 
zamówie� rz�dowych (GPA) �wiatowej Organizacji Handlu, Informator UZP 
Nr 4 z 2004 r. 



875

37. D. Piasta, Prawo zamówie� publicznych a nowe unijne dyrektywy,
Zamówienia Publiczne Doradca Nr 5 z 2004 r. 

38. K. Plackowski Przesyłanie ogłosze� do publikacji do Urz�du Oficjalnych 
Publikacji Wspólnot Europejskich, Informator UZP Nr 4 z 2004 r.   

39. Prawo bankowe pod red. Eugenii Fojcik-Mastalskiej, Warszawa 2003 r. 

40. Prawo bankowe – komentarz pod red. Fryderyka Zolla, Kraków 2005 r. 

41. Z. Radwa�ski, System prawa cywilnego, tom I, Cz��� Ogólna, Ossolineum, 1985 r. 

42. Z. Radwa�ski, Uwagi o zobowi�zaniach trwałych (ci�głych) na tle kodeksu 
cywilnego, Studia Cywilistyczne, 1969 r. 

43. Z. Radwa�ski, A. Olejniczak, Zobowi�zania – cz��� ogólna, Warszawa 2005 r 

44. J. Sadowy, Wył�czenie ustawy przy zamówieniach na uzbrojenie, obj�tych
tajemnic� pa�stwow� oraz je�eli wymaga tego istotny interes bezpiecze�stwa 
pa�stwa, Informator UZP Nr 4 z 2004 r. 

45. W. Siedlecki, Post�powanie cywilne – zakres wykładu, Warszawa, 1998 r. 

46. T. Skoczny, Prawo Unii Europejskiej. Prawo materialne i polityki,
Warszawa 2003r. 

47. Słownik j�zyka polskiego, Wydawnictwo Naukowe  PWN, 1995 r. 

48. Słownik j�zyka polskiego, PWN, Warszawa 2002 r. 

49. A. Sołtysi�ska, Zamówienia publiczne w Unii Europejskiej. Sektor 
u�yteczno�ci publicznej. Urz�d Zamówie� Publicznych, Warszawa 2000 r. 

50. A. Sołtysi�ska, Zamówienia publiczne w Unii Europejskiej, Zakamycze, 
Kraków 2004 r. 

51. A. Sołtysi�ska, Europejskie prawo zamówie� publicznych – komentarz,
Kraków 2006 r. 

52. A. Stawicki, Trybunał kwestionuje bezpo�rednie zlecanie, Rzeczpospolita  
Nr 260 z 2005 r. 

53. D. Szczepa�ski, Ra��co niska cena, Zamówienia Publiczne Doradca  
z Nr 1 z 2006 r. 

54. R. Szostak, Komentarz do nowelizacji ustawy Prawo zamówie� publicznych,
Warszawa 2007 r. 

55. R. Szostak, Przegl�d zmian w systemie zamówie� publicznych. Cz��� I,
Zamówienia Publiczne Doradca Nr 2 z 2004 r. 

56. R. Szostak, Przegl�d zmian w systemie zamówie� publicznych. Cz��� II,
Zamówienia Publiczne Doradca, Nr 3 z 2004 r.  

57. R. Szostak, Rodzaje zamówie� według przedmiotu i czasu �wiadczenia,
Zamówienia Publiczne Doradca Nr 5 z 2004 r. 



876

58. R. Szostak, Bieg niektórych terminów przewidzianych w prawie zamówie�
publicznych. Cz��� II, Zamówienia Publiczne Doradca Nr 6 z 2005 r. 

59. R. Szostak, Uniewa�nienie post�powania, Zamówienia Publiczne Doradca  
Nr 7 z 2005 r.   

60. R. Szostak, Umowa ramowa w sektorowych zamówieniach publicznych,
Zamówienia Publiczne Doradca Nr 9 z 2005 r. 

61. R. Szostak, Obowi�zek zawarcia umowy. Zamówienia Publiczne Doradca  
Nr 10 z 2005 r. 

62. R. Szostak, Kierunki zmian Prawa zamówie� publicznych, Zamówienia 
Publiczne Doradca, Nr 3 z 2006 r. 

63. R. Szostak, Dynamiczny system zakupów Cz��� I, Zamówienia Publiczne 
Doradca Nr 4 z 2006 r. 

64. R. Szostak, Koncentracja post�powania protestacyjno-odwoławczego,
Zamówienia Publiczne Doradca.  Nr 6 z 2006 r. 

65. R. Szostak, Kierunki nowelizacji Prawa zamówie� publicznych 2007.
Zamówienia Publiczne Doradca Nr 4 z 2007 r.   

66. R. Szostak, Post�powanie protestacyjno-odwoławcze po nowelizacji Cz��� I,
Zamówienia Publiczne Doradca Nr  6 z 2007 r. 

67. P. Szustakiewicz, Zasady Prawa zamówie� publicznych, Radca Prawny  
Nr 3 z  2004r. 

68. M. Szydło, Działalno�� oddziałów przedsi�biorców zagranicznych w Polsce,
Prawo Spółek Nr 7 z 2004 r. 

69. M. 	ledziewska, Instytucja „interwencji ubocznej”, Zamówienia Publiczne 
Doradca Nr 12 z 2003 r. 

70. J. Turek, Opinie biegłych w zakresie wycen maj�tkowych, Monitor Prawniczy 
Nr 7 z 2000 r.  

71. Ustawa o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji – komentarz
pod red. Janusza Szwaji, Warszawa 2006 r. 

72. G. Wicik, P. Wi�niewski, Prawo zamówie� publicznych – komentarz,
Warszawa 2007 r. 

73. Zamówienia Publiczne w Unii Europejskiej - orzecznictwo Trybunału 
Sprawiedliwo�ci, Warszawa 2000 r. 

74. Zamówienia publiczne w Unii Europejskiej. Procedury odwoławcze w �wietle 
dyrektyw, Urz�d Zamówie� Publicznych, Warszawa 2000 r. 

75. Zamówienia publiczne w Unii Europejskiej. Sektor u�yteczno�ci publicznej,
Urz�d Zamówie� Publicznych, Warszawa 2000 r. 

76. Zamówienia publiczne w orzecznictwie, Zeszyty orzecznicze Nr 1 - 3,  
Urz�d Zamówie� Publicznych, Warszawa 2004 r. 



877

Notki o autorach 
Jerzy Baehr,
doktor nauk prawnych, radca prawny, starszy wspólnik w Kancelarii Wierci�ski, 
Kwieci�ski, Baehr Sp.k. Ekspert sejmowej podkomisji do rozpatrzenia ustawy 
Prawo zamówie� publicznych. Uczestniczył tak�e w pracach legislacyjnych 
zwi�zanych z nowelizacj� tej ustawy dokonan� w 2006 roku. Współautor dwóch 
wyda� Komentarza do ustawy o zamówieniach publicznych oraz pierwszego 
wydania Komentarza do ustawy Prawo zamówie� publicznych.  

Tomasz Czajkowski,
prawnik, w latach 1995 – 1997 zast�pca Prezesa Urz�du Zamówie� Publicznych, 
nast�pnie redaktor naczelny miesi�cznika „Zamówienia Publiczne Doradca”, od 2001 r. 
Prezes Urz�du Zamówie� Publicznych. 

Włodzimierz Dzier�anowski,
historyk i administratywista, w latach 2002 – 2005 Wiceprezes Urz�du Zamówie�
Publicznych Wcze�niej Zast�pca Prezesa Polskiej Agencji Rozwoju Przedsi�biorczo�ci
odpowiadaj�cej za wydatkowanie �rodków pochodz�cych ze wsparcia Wspólnot 
Europejskich. Wykładowca zagadnie� zwi�zanych z integracj� europejsk�
i zamówieniami publicznymi w kilku publicznych i niepublicznych szkołach 
wy�szych. Autor wielu publikacji po�wi�conych problematyce zamówie�
publicznych. Ekspert uczestnicz�cy w pracach nad nowelizacjami Prawa zamówie�
publicznych. 

Waldemar Łysakowski,  
dr nauk prawnych, s�dzia S�du Najwy�szego w stanie spoczynku, w latach 1995 – 2004 
arbiter z listy Prezesa UZP, współautor Komentarza do ustawy o zamówieniach 
publicznych, autor wielu artykułów po�wi�conych problematyce zamówie�
publicznych.  

Tomasz Kwieci�ski,  
doktor nauk prawnych, radca prawny, starszy wspólnik w kancelarii Wierci�ski, 
Kwieci�ski, Baehr Sp.k. Uczestniczył w pracach nowelizacyjnych ustawy  
o zamówieniach publicznych. Doradzał wielu zamawiaj�cym i wykonawcom, 
pełnomocnik w licznych post�powaniach przed zespołami arbitrów i post�powaniach 
s�dowych. Współautor dwóch wyda� Komentarza do ustawy o zamówieniach 
publicznych oraz pierwszego wydania Komentarza do ustawy Prawo zamówie�
publicznych. 


